
четвъртък 15юни 2023година/33 брой113(9204)

EUR:
2.27965

GBP:
2.28873

USD:
1.80945

CHF:
2.00577

27oC

Левият
вестник

МаксиМални

1 лв.

25

а
к

ц
е

н
т

дъждовно

София

няколкоДУМИ
БСП иСка Помощта за ученици да е 350 лв.
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С 15 на сто да се вдигне еднократната помощ за учениците от І 
и VІІІ клас и същата сума да получават и децата от ІІ, ІІІ и ІV клас, 
предложи депутатът Георги Гьоков.

СоциалиСтите иСкат
декларация на нС
Срещу агреСията 
в рСм към Българи

Проф. Пламен Киров: 

Пред Президента 

има 3 оПции 

По Казуса с Гешев

Стр. 5

иронията

ронията на десетилетието.
вчера се навършиха десет години 

от 14 юни 2013 г. 
възвеличаваният ден X, начало-

то на битката с #кОЙ, епруветката, 
от която възникна новият ГМО на 
градското дясно, годината на летните 
протести, в която вдигаха лозунги “не 
свалям туй, за да дойде Онуй”. 

2013-а допреди няколко дни бе 
основният източник на легитимност 
за сектата на умните и красивите. те 
били показали гражданско съзнание. 
те били туптящото сърце на демо-
крацията. те вдигнали бунт срещу 
олигархията. те били вестителите на 
светлото европейско бъдеще. и точно 
от тези вълшебни приказки се роди 
митологията, че по някакъв мистери-
озен начин космическите съвести ще 
вземат властта и ще дадат един път 
завинаги алтернативата на Бойко Бо-
рисов...

Днес подобно твърдение предиз-
виква единствено злобен кикот. А и 
някоя псувня.

Защото десет години по-късно, на 
абсолютно същия ден, ПП-ДБ вклю-
чиха на пълни обороти пералнята за 
Бойко Борисов и вдигнаха парламен-
тарен щит около неговия имунитет. и 
под този щит се скри и самият кирил 
Петков.

Ако не сте виждали паралелната 
държава, може да й се насладите в пъл-
ния й блясък. това е грозната мутра на 
нейното прегрупиране, за да оцелее.

И

Александър СИМОВ
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2%  от Българите 
живеят 
в жилище 
С иПотека

майСтори
на дантелата
Се СъБират
в София

ПП-ДБ перат лидера на 
ГеРБ Бойко Борисов чрез 
създаването на временна 
комисия по исканията на 
главния прокурор за сва-
ляне на имунитета му за-
едно с този на още трима 
депутати - кирил Петков, 
Даниел Александров и Ди-
митър Аврамов. Решението 
за създаването на комисията 

бе взето с гласовете на 186 
депутати. БсП и итн гла-
суваха “против”. 

 “Абсолютно шоково е, 
че тези, които арестуваха 
Борисов, днес му пазят иму-
нитета. А лидерът на ГеРБ, 
който свали правителството 
на ПП, днес се прегърна с 
тях, за да спаси себе си. това 
няма нито политическо, 

нито морално обяснение”, 
заяви корнелия нинова. 

По думите й случващо-
то се в нс не е обсъждане 
просто на имунитетите на 
няколко депутати. това е го-
лемият въпрос за паралелна-
та държава и задкулисието, 
поясни нинова. според нея 
в последния месец паралел-
ната държава се е прегрупи-

рала, за да оцелее и да про-
дължи да управлява. 

“Два клана в мафия-
та се сбиха кой да овладее 
държавата и да продължи 
да съществува. Мафията се 
самовзриви отвътре през съ-
дебната система и роди коа-
лицията на имунитета и на 
страха”, посочи нинова.

ПП-дБ перат 
Бойко Борисов

евроСъюзът
отПрави 
демарш 
към коСово

Вкадър

Социалисти почетоха 167 г. от рождението на основателя на организираното социалистическо движение 
у нас и на първата социалдемократическа партия на Балканския полуостров - БСДП, Димитър Благоев - Дядото. 
Те се поклониха пред делото му и обсипаха с венци и цветя паметниците му в много градове на страната

Тези,коитоарестувахалидеранаГЕРБ,
днесмупазятимунитета,заявиКорнелияНинова

Стр. 3
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ГрадскиятсъветнабСП-София,
българскиятантифашисткисъюз

иМФ„ГеоргиДимитров”
Виканятзаеднодаотбележим

141-годишнинатаотрождениетонаГеоргиДимитров
на16.06.2023г.(петък)от17:30ч.вдворанакъщата-музей

„ГеоргиДимитров”,наул.„Опълченска“№66.

  �
Юлия КУЛИНСКА

“БСП за България” предло-
жи народното събрание да при-
еме обща декларация във връзка 
с антибългарски прояви и из-
казвания в Република Северна 
Македония (РСМ). Българската 
държава е длъжна да защита-
ва правата на всеки, който се 
самоопределя като български 
гражданин или има българско 
самосъзнание, заяви от трибуна-
та зам.- председателят на парла-
ментарната група Иван ченчев. 

той припомни за поредния 
побой, нанасен на съпредседате-
лят на сдружението на българите 
в РСМ “Шемето” Бекир кадрие-
ски, чиито нападатели вчера бяха 
задържани. “това е престъпление 
от омраза, за което ние, като дър-
жава, като общество, многократ-
но предупреждавахме. Пребиха 
човек, който няма български 
паспорт, но има българско само-
съзнание, и само защото се е оп-
ределил като българин. Грозно, 
брутално, застрашиха неговия 
живот”, възмути се ченчев.  

“на 1 август 2017 г. беше 
подписан Договор за добросъ-
седство. Дали се спазва, каква 

е фактологията? Още 2020 г. 
българската държава, в лицето 
на МвнР посочи, че в него се 
нарушават текстовете, свързани 
с отклонение от формулите за 
историята и езика, застой в рабо-
тата на историческата комисия, 
език на омразата, пречки пред 

българския бизнес в РСМ, под-
крепа за претенции за признава-
не на македонско малцинство у 
нас. И всичко това на гърба на 
България”, подчерта ченчев.

“категорично отхвърляме 
отправените от президента и 
премиера на РМС внушения за 

агресивна политика на Бълга-
рия към западната ни съседка. 
Оценяваме тези изявления като 
поредната антибългарска еска-
лация в антибългарската кам-
пания. властите в РМС да пре-
кратят незабавно всички форми 
и проявления на езика на омра-

зата и да инвестират усилия в 
изграждане на добросъседство и 
сътрудничество, заложени в до-
говора на двете страни от 2017 
г.”, призова ченчев.

БСП предлага в декларацията 
да се запише още, че нС отхвър-
ля продължаващото отричане и 
омаловажаване на съществува-
щите проблеми с правата и си-
гурността на българите в РМС 
и оценява като недопустимо 
създаването на така наречените 
“черни списъци” за недопускане 
в РМС на български граждани, 
политици, народни представите-
ли и членове на еП. “настояваме 
институциите в РМС да се вър-
нат към изпълнението на анга-
жиментите в преговорната рам-
ка, прието като ключов елемент 
от еС е вписването на българите 
в конституцията на страната. 
нека да покажем, че държавата, 
обществото и парламентът, ще 
защитим правата на всеки, който 
се самоопределя като българин 
или човек с българско самосъз-
нание, независимо в коя страна 
се намира”, поясни ченчев. 

Председателят на парламен-
та Росен Желязков помоли про-
ектът на декларацията да бъде 
входиран в деловодството на 
парламента.

  �
Юлия ИВАНОВА

възможното политическо решение 
в настоящата ситуация е да се премах-
не фигурата на главния прокурор, но 
това не е най-доброто, заяви вчера съп-
редседателят на ДБ Христо Иванов в 
кулоарите на парламента. той уточни, 
че заличаването на длъжността “обви-
нител номер 1” влиза в противоречие 
с конституционно решение 3 от 2003 
г. Говорим за обезсилване на тази фи-
гура, не толкова нейното премахване 
като такава, поясни Иванов.

“не казвам, че премахването за-
дължително е най-доброто решение за 
прокуратурата, винаги съм смятал, че 
трябва яснота кой ръководи структура-

та. При сегашната политическа ситуа-
ция обаче най-лесното за постигане на 
съгласие е повече да няма такава фигу-
ра. тази посока е възможното полити-
ческо решение”, подчерта Иванов.

Междувременно стана ясно, че 
Иван Гешев неглижира и парламентар-
ната правна комисия след като демон-
стративно напусна заседанието на вСС 
в понеделник, докато течеше процеду-
рата по отстраняването му. Изслушва-
нето, поискано от самия главен проку-
рор, беше включено в дневния ред на 
комисията. Още миналата седмица той 
пожела закрито заседание, на което да 
говори за конкретни дела за корупция 
и търговия с влияние. 

Гешев все още е в Страсбург. По 
всяка вероятност той няма да направи 
днес обръщението си към обществото. 

еднократната помощ за ученици 
да стане 350 лева ще поискат от БСП. 
това стана ясно от думите на депутата 
от “БСП за България” Георги Гьоков по 
време на обсъждането на второ четене 
на законопроекта за изменение на Закона 
за прилагане на разпоредби на Закона за 
държавния бюджет. Предлага се т.нар. 
удължителен закон за бюджета да се при-
лага не по-късно от 31 юли. 

в момента първокласници и осмокла-
сници получават по 300 лева еднократна 
помощ в началото на учебната година, а 
наскоро бе прието такава да има и за деца 
от ІІ, ІІІ и ІV клас. Окончателната сума се 
приема с годишния закон за бюджета.

Сега социалистите настояват и учени-
ците от трите новодобавени класа да по-
лучават не по-малко от тези в І и VІІ клас. 
Бюджетната комисия обаче е отхвърлила 
това предложение на БСП, а в същото 
време е подкрепила идеята на венко Саб-
рутев от ПП-ДБ, което е било абсолютно 
същото, но с уточнението помощта да е 

300 лева. “не се знае дали от новата учеб-
на година помощта ще остане 300 лева, 
ще искаме да нарасне с 15% и да стане 
350 лева”, посочи Гьоков.

Георги Гьоков и колегата му от БСП 
Драгомир Стойнев изразиха възмущени-
ето си от кражбите на идеи на социали-
стите. “нашите предложения са с мисъл 
за хората, а когато ГеРБ ги променят, 
стават популизъм”, каза още Гьоков. 
Стойнев определи като обидна кражбата 
на идеи, особено в социалната политика. 
“колегите от “Продължаваме промяната” 
си направиха една предизборна кампа-
ния, даже издадоха и вестник, с всички 
предложения в социалната сфера, които 
са факт заради БСП, и си ги присвоиха”, 
заяви той. Стойнев припомни, че БСП 
многократно е заявявала, че тази помощ 
трябва да обхваща всички ученици от на-
чалния етап на образование. “тези пари 
са нужни, за да подпомогнем семействата 
и да няма класова дискриминация”, посо-
чи Стойнев

вътрешният министър калин 
Стоянов обяви, че шефът на СДвР 
калоян Милтенов е подал оставка, 
но че не вижда никаква драма в това. 
“той е изключителен професиона-
лист, ще направя всичко възможно 
той да остане в рамките на МвР и 
да бъде част от моя екип. неговата 

позиция ще заеме познат за система-
та човек, той е част от СДвР и няма 
да бъде изненада за никого”, заяви 
Стоянов.

Преди дни след полицейски про-
тести той отмени ключова заповед 
на предшественика си Иван Демер-
джиев. тя се отнасяше за промени в 

специалните сили и части именно в 
СДвР. 

Стоянов обяви и че със заповед 
от 13 юни за директор на ГДБОП е 
назначил един от неговите доско-
рошни заместници - Явор Серафи-
мов. Преди да стане министър имен-
но той беше шеф на ГДБОП. 

Шефът на СДВР подаде оставка

Христоиванов:

Премахването на 
фигурата главен прокурор 
не е най-доброто решение

БСП иска помощта на ученици 
да се увеличи на 350 лева

БсП:

НС да гласува обща декларация
срещу агресията в РСМ към българи
Настоявамеинституциитевзападнатанисъседкадасевърнаткъмизпълнението
наангажиментитевпреговорнатарамкаот2017година,заявиИванЧенчев
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“абсолютно шоково е, че 
тези, които арестуваха бори-
сов, днес му пазят имунитета. а 
лидерът на герб, който  свали 
правителството на ПП, днес се 
прегърна с тях, за да спаси себе 
си. това няма нито политиче-
ско, нито морално обяснение”, 
заяви лидерът на бСП корне-
лия нинова по време дебатите 
за създаването на временна ко-
мисия по исканията на главния 
прокурор за сваляне на имуни-
тета на депутатите бойко бо-
рисов, Даниел александров, 
Димитър аврамов и кирил Пе-
тков. решението беше взето със 
186 “за”, 32 “против” и без въз-
държали се. 32 от бСП и итн 
бяха против. 

По думите на нинова случ-
ващото се в нС не е обсъждане 
просто на имунитетите на ня-
колко депутати. това е големи-
ят въпрос за паралелната дър-

жава и задкулисието, поясни 
тя. Според нинова в последния 
месец паралелната държава се е 
прегрупирала, за да оцелее и да 
продължи да управлява. “Два 
клана в мафията се сбиха кой да 
овладее държавата и да продъл-
жи да съществува. Мафията се 
самовзриви отвътре през съдеб-
ната система и роди коалици-
ята на имунитета и на страха”, 
посочи нинова. властовата ко-
алиция е изкуствена по поли-
тически и морални причини, а 
е естествена единствено, за да 
спаси кожите на няколко души, 
смята тя. 

“Знаете как действат коми-
сиите в нС. Прогнозирам, че 
когато наближи края на тази, 
председателят ще иска удължа-
ването й. това е пералня за за-
подозрени в престъпления дори 
през конституцията”, комен-
тира по-рано пред журналисти 
нинова.

в началото на заседанието 
от бСП поискаха да се разгледа 
и техният проект на решение, 

внесен в петък, за сваляне на 
имунитета на бойко борисов. 
Зам.-председателят на Пг “бСП 
за българия” георги Свиленски 
призова то да бъде гледано за-
едно с предложението за създа-
ване на комисия.

Шефът на нС призова бСП 
да не става трансмисия на иван 
гешев. не сме трансмисия на 
главния прокурор, а изпълнява-
ме правилника и това, за което 
са ни изпратили тук, възмути 
се Свиленски. “През последни-
те седмици си позволявате да 
правите “ала-бала” с нС и да 
не влизате в залата важни реше-
ния и важни обсъждания. Пре-
калявате с начина, по който се 
държите от председателското 
място и използвате своето поло-
жение на “пръв между равни”, 
предупреди борислав гуцанов. 
колегата му иван ченчев пък 
отбеляза отсъствието на лидера 
на герб в залата.

Според зам.-председате-
ля на бСП атанас Зафиров в 
момента наблюдаваме как ПП 

и Дб се гърчат, знаейки, че 
зависят от борисов и неговия 
златен пръст. “те шикалкавят, 
че им трябвало време, за да се 
запознаят с документите, кои-
то прокуратурата им изпрати. 
С мълчанието си ПП и Дб ок-
риляват поведението на бойко 
борисов, отдалечават себе си 
от европа и доказват колко за-
висими са от този човек”, по-

ясни Зафиров. 
След близо 3 часа дебати 

бяха избрани и членовете на ко-
мисията. бСП  и итн отказаха 
да излъчат свои представители. 
комисията остана без председа-
тел, след като беше отхвърлена 
кандидатурата на Хамид Хамид 
от ДПС. тя ще работи в срок до 
изчерпване на обхвата й, но не 
по-късно от 18 юли т.г.

Социалисти отбе-
лязаха 167 години от 
рождението на Димитър 
благоев-Дядото. 

Десетки признателни 
пловдивчани се събраха 
вчера пред барелефа му 
на ул. “кръстю Пасту-
хов”, за да поднесат цве-
тя в знак на признател-
ност.

“във време на въ-
трешна политическа 
слабост и световни ката-
клизми е особено ценно 
обръщането към истори-
ята и нейните бележити 
личности. една такава 
ярка обществена фигу-
ра е Димитър благоев, 

роден на 14 юни 1856 г. 
- философ, политик, ос-
новоположник на лявото 
движение в българия”. С 
тези думи организаци-
онният секретар на гС 
на бСП в Пловдив инж. 
калин Милчев откри по-
клонението, с което со-
циалистите в града под 
тепетата почетоха Дядо-
то.

Председателят на 
Движение на ветераните 
в бСП в Пловдив Пан-
чо Панчев подчерта в 
словото си, че благоев 
е изключително успе-
шен социалистически 
лидер, с богата култура 

и  политическа прозор-
ливост. той е безспорен 
авторитет в международ-
ното работническо дви-
жение, уважаван заради 
неговата принципност и 
последователност, зара-
ди неговата честност и 
почтеност. Уважаван е 
от дори от неговите вра-
гове. Панчев подчерта, 
че днес всеки социалист 
може да намери в живо-
та и учението на благо-
ев нещо, от което да се 
възхищава и на което да 
подражава.

и социалистите в 
София и благоевград от-
дадоха почит на осново-

положника на организи-
раното социалистическо 
движение в българия 

Димитър благоев. те 
поднесоха цвета пред 
къщата му в София, пред 

паметника в жк “Друж-
ба 1” и пред обелиска в 
благоевград.

Корнелиянинова:

Тези, които арестуваха 
Борисов, днес му пазят 
имунитета
БСПгласувапротивсъздаванетонакомисиявНС
засваляненазащитатанадепутатиотГЕРБ,ППиДПС

СНимкаБТа

Корнелия Нинова представи пълна папка, която свидетелства 
за битката на БСП с паралелната държава

Социалисти отбелязаха 167 г. от рождението на Димитър Благоев
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Сценаристи, автори на съдържание 
за кино, радио и телевизия излязоха на 
демонстрация пред народното събра-
ние. те настояват за колективни до-
говори, справедливо възнаграждение 
и спазване на европейските практики. 
Проявата на недоволство е в знак на 
солидарност с американските им коле-
ги, които стачкуват вече повече от 40 
дни срещу студията и платформите. 

Сценаристите настояват за бързо 
приемане на промените в Закона за 
авторското право и сродните му пра-
ва, който трябва да транспонира евро-
пейски директиви. Според българска 
асоциация на филмовите, телевизи-
онни и радио сценаристи(баФтрС), 
промените са закъснели с повече от 
година. Сценаристите настояват депу-
татите да се запознаят с предложения-

та им, а Министерството на културата 
да проведе преговорите за колектив-
ни договори и да се ангажира с краен 
срок за подписването им. От органи-
зацията твърдят, че в българия няма 
нито един сценарист, оператор или 
режисьор, който да е получил някога 
компенсация от частните национални 
телевизии за многократното излъчване 
на създадените от него произведения. 

Общинският съветник от бСП в София иван таков е 
вносител на доклад за поставяне на паметна плоча на Сер-
гей антонов на летището в София. искането е от името на 
инициативен комитет “Памет за Сергей антонов”. “Смя-
там, че с поставянето на мемориалния знак ще бъде на-
правен жест за запазване на паметта на Сергей антонов”, 
посочва иван таков в доклада. 

той припомня, че Сергей иванов антонов е служител в 
бюрото на българска гражданска авиация (бга) “балкан” 
в рим и е арестуван за съучастие в атентата срещу папа 
Йоан Павел II на 13 май 1981 г. на площад “Св. Петър” 
във ватикана. той е задържан на 25 ноември 1982 г. от 
италианската полиция по обвинение в съучастие на атен-
татора агджа. Следствието, към което той е привлечен, 
продължава две години и шест месеца. антонов прекарва 
в ареста над четири години. Оправдан е от италианския 
съд поради липса на доказателства. За покушението е осъ-
ден турския гражданин Мехмед али агджа. 

всички разходи по изработването, монтажа и поддръж-
ката на паметна плоча се предлага да бъдат за сметка на 
инициаторите от фондация “Памет за Сергей антонов”.

От началото на годината до 
момента кръв са дарили над 3000 
души, като около половината от 
тях са военнослужещи, съобща-
ват от Центъра по трансфузионна 
хематология към военномеди-
цинска академия (вМа). От там 
отчитат ръст на безвъзмездните 
кръводарители във връзка със 
Световния ден на кръводаряване-
то - 14 юни, който тази година се 
отбелязва под мотото “Дaрявайте 
кръв, дарявайте плазма, споделяй-
те живота, споделяйте често!”

кръвният център на вМа е 
създаден точно преди три десети-
летия. От началото на 2023 г. запо-
чна пълна реконструкция на сгра-
дата, което от своя страна изправя 
екипа пред ново предизвикател-
ство - реорганизация на работния 
процес, която да не възпрепятства 
по никакъв начин основните му 
дейности.

600 души дневно се нуждаят 
от кръвопреливане. При нужда за 
техен близък даряват най-често 
хората, а близо 20% са добровол-
ните кръводарители. 

ВМА отчита ръст на кръводарителите БСП внесе предложение  
за паметна плоча  
на Сергей Антонов  
на летището

Сценаристи на протест 
за повече пари
Отгилдиятапоискахаколективнитрудови
договорииспазваненаевропейскитепрактики

тази порочна практика няма никога да 
се прекрати, ако законът не ни защити, 
твърдят от асоциацията.

 “в момента става дума за нещо, 
което в българия изобщо нямаме. а 
то е отчисления на авторски права за 
основателите на аудио-визуални арти-
кули, без значение дали са сценаристи, 
артисти, оператори. Освен това става 
дума за основаването на благоприятни 
условия за групови трудови контракти, 
възвръщане на авторските права след 
приключване на избран период, т.е. 
неща, които могат да оказват помощ на 
един човек, който желае да се занимава 
със сценаристика, да живее, а не да ра-
боти някъде на друго място и в свобод-
ното си време да се пробва да основава 
артикул”, заяви ректорът на натФиЗ 
проф. Станислав Семерджиев, който е 
и председател на баФтрС.

исканията са подкрепени и от Сдру-
жението на филмовите и телевизионни 
режисьори, от асоциацията на българ-
ските оператори и “Филмаутор”.

След потопа в берковица вече е открита дарителската сметка за 
набиране на средства за подпомагане на засегнатите, съобщиха от 
общината. разчистването на берковица след наводнението продъл-
жава с помощта на повече от 100 военнослужещи и много добро-
волци, организирани от неправителствената организация гората.бг. 
бедственото положение там, както и в Монтана и георги Дамяново 
остава в сила. Около 150 сигнала са получени за наводнени къщи в 
берковица. водата заля болницата, както и една от детските градини 
в града. Междувременно Окръжната прокуратура в Монтана се са-
мосезира и разпореди проверка.

Общината има нужда от още помпи за изпомпване на водата, как-
то и багери, мини челни товарачи и други. Община берковица започ-
на да събира заявки за подпомагане на пострадалите от наводненията. 
Финансова помощ ще се отпуска на собственици на законно постро-
ени и единствени жилища или на хора, които имат учредено вещно 
право на ползване на тези жилища. След набирането на заявленията 
и описването на щетите, общината ще кандидатства за помощ пред 
Междуведомствената комисия към Министерския съвет.

Масово недоволство предизвика публикуваното изявление на но-
вата социална министъра иванка Шалапатова във фейсбук профила 
й. “Днес съм в Женева за заседание на Международната организация 
по труда, но сърцето и мислите ми са и с българските граждани, кои-
то пострадаха от наводнението в берковица”, написа тя. 

банкова сметка на общината в лева за дарения на парични 
средства за преодоляване щети от бедствия: титуляр: Община 
берковица

IBAN: BG35 UBBS 8002 8413 8709 05

BIC code: UBBSBGSF

Банка: ОББ АД - клон Берковица, пл. “Йордан Радичков” 1 
Код за вид плащане: 44 51 00 

Борис Цветков бе преизбран за председател на Българския антифашистки съюз в София  
по време на отчетно-изборното събрание на градската организация. Той получи почетната 
грамота на БАС за неуморната му и всеотдайна дейност в борбата срещу съвременните 
проявления на фашизма и неофашизма, за социална справедливост-енергичен и пълен  
с инициативи, които успешно реализира за каузата. За зам.-председатели  
на градската организация бяха избрани Радка Каменска и Николай Белалов

Откриха дарителската 
сметка за Берковица 

снимкабта



икономика 5
2023

четвъртък
15 юни

w
w
w
.d
u
m
a
.b
g

месечна дефлация от 
0,1% за май спрямо ап-
рил, отчете нСи. това 
не се беше случвало през 
последните три години. 
така на годишна база 
инфлацията се успокои 
до 10,1%, след като през 
септември 2022 г. тя дос-
тигна пик от 18,7%.

Причина за отри-
цателната стойност на 
инфлацията през май е 
по-съществено намале-
ние на цените на групите 
“развлечения и култура” 
- с 3,4%, и транспорт - 
2,5%, вследствие на по-
евтиняване на горивата. 
Дизелово гориво е поев-

тиняло с 6,6% през май, 
а бензините с 0,8-0,5%, 
метан за ЛтС е с 11,3% 
надолу, газ пропан-бутан 
за ЛтС - с 11,1%. През 
май се отчита и намале-
ние на цените и в групата 
“жилища, вода, електрое-
нергия, газ и други гори-
ва” - с 0,4%, както и при 
съобщенията - намаление 
с 0,3%.

въпреки поевтиня-
ването на транспортните 
и енергийните разходи 
много храни продължават 
да поскъпват. като цяло 
групата на хранителните 
продукти и безалкохолни-
те напитки отбелязват ръст 

на цените рез последния 
месец с 0,5%. По-голямо 
увеличение е регистрирано 
в групите “алкохолни на-
питки и тютюневи изделия 

- с 1,1%, облекло и обув-
ки - 1%. Повишение има в 
здравните услуги  -0,5%.

Увеличение на цени-
те има при морковите - с 

11,1%, ябълките - с 5,9%, 
цитрусовите и южни пло-
дове - с 5,5%, зелето - с 
4,7%, малотрайните кол-
баси - с 4,4%, трайните 

колбаси - с 4%, бирата 
- с 3,5%, свинското месо 
- с 3,1%, каймата - с 2,6%, 
зрял лук - с 2,1%, гъби-
те - с 1,9%, ориз - с 1,6%, 
брашно - с 1,6%, зрял боб 
- с 1,6%, шоколад - с 1,6%, 
сол - с 1,3%, плодови соко-
ве - с 1,3%, млечни масла - 
с 1,2%, оцет - с 1,2%, сире-
не - с 1,1%, леща - с 1,1%, 
минерална вода - с 0,8%.

независимо от трай-
ната тенденция на нама-
ляване на цените на ос-
новни храни като олио, 
брашно и др., при някои 
сезонни плодове и зе-
ленчуци заради лошите 
метеорологични условия 
има лоша реколта, сла-
бо предлагане и затова 
цените им са сравнител-
но високи, каза по-рано 
пред Бнт председателят 
на Държавната коми-
сия за стоковите  борси 
и тържищата владимир 
иванов. например лукът 
е почти 100% по-скъп 
от миналата година по 
това време, сравнително 
високи са и цените на 
морковите, черешите и 
краставиците, каза той. 
въпреки това цените на 
едро като цяло или стоят 
на едно място, или леко 
намаляват, каза иванов.

Българите масово притежа-
ват жилища без ипотека, живе-
ещите в къща и апартамент са 
почти равен процент, а делът на 
хората между 25 и 34 години, 
които живеят с родителите си, 
е намалял за период от 9 годи-
ни. 24 на сто смятат, че е много 
вероятно да срещнат труднос-
ти при плащането на кому-
нални услуги през следващите 
три месеца. над 30% живеят в 
пренаселено жилище. това са 
част от изводите за България в 
обширен анализ за жилищното 
настаняване в европа на евро-
пейската фондация за подобря-
ване на условията на живот и 
труд (Eurofound).

Според данните за 2020 г. 
седем от 10 души в еС живеят 
в домакинство, което притежа-
ва дом, а трима от 10 живеят 
под наем. във всички държави 
членки собствеността е по-раз-
пространена от наема на жили-
ще, с изключение на Германия, 
където 50,4% живеят под наем. 
в България 82% са собствени-
ци на жилища без ипотека, а 
2% - с ипотека, 16% живеят под 
наем. в целия еС, въз основа на 
данни за 2019 г., собствеността 

е по-често срещана в по-слабо 
урбанизираните области. 

като цяло 27% от населе-
нието на еС притежава дом с 
ипотека, като делът варира от 
1% в румъния и 2% в България 
до 52% в Швеция и 61% в ни-
дерландия. По-висок процент 
(44%) притежават дом без ипо 
тека - от 95% в румъния и 84% 
в Хърватия, до 14% в Дания, 
12% в Швеция и 8% в нидер-
ландия.

в еС собствеността на жи-
лища е намаляла с 1% от пик от 
71 на сто през 2012 г. до 70% 
през 2020 г. в една държава 
(Полша) притежанието на жи-
лища се е увеличило с повече 
от 3%, но е намаляло с над 3% 
в Дания, кипър, испания, Лит-
ва, Финландия и България.

наблюдава се стабилно на-
растване на дела на жилищата, 
притежавани с ипотека, от 36% 
през 2010 г. на 38% през 2020 
г. в бившите социалистически 
страни, в които не е имало ипо-
течен пазар, се отчита голямо 
увеличение. от 2010 г. до 2020 
г. двете държави членки с най-
голям ръст на собствени жили-
ща са естония и Словакия.

НСИ:

През май цените са били 
по-ниски спрямо април
Транспортнитеиенергийните
разходипадат,повечето
храниобачепродължават
дапоскъпват

82 на сто живеят  
в жилище без ипотека,  
16% са под наем През 2022 г. 95,3 милиона 

души в еС, или 22 на сто от 
всички жители на Съюза, са 
били изложени на риск от 
бедност или социално из-
ключване, т.е. живели са в 
домакинства, изпитващи се-
риозни материални затрудне-

ния, съобщава европейската 
статистическа служба “ев-
ростат”.

Данните остават почти без 
промяна спрямо предходната 
година, когато в риск от бед-
ност са живели 95,4 милиона 
души. Делът на хората в риск 

от бедност обаче варира в 
широки граници в страните 
членки. най-много са те в ру-
мъния - 34 на сто, България - 
32 на сто, Гърция и испания 
- по 26 на сто, а най-малко в 
Полша - 16 на сто, Словения - 
13 на сто, и чехия - 12 на сто. 

„ЕвроСтат”:

Всеки трети българин е в риск от бедност

Продават централата на КТБ
17,5 млн. лв. е началната 

цена, на която се продава на 
търг централата на корпора-
тивна търговска банка (ктБ) 
на столичния площад “Га-
рибалди”. Предмет на търга, 
обявен от синдиците на фали-
ралата банка, обаче е фирмата 
“евробилд 2003”, която при-
тежава ипотека върху сграда-

та. огледите ще се правят от 
17 до 20 юни, а офертите ще 
бъдат отворени на 21 юни.

Сградата е с около 5 хи-
ляди квадратни метра площ и 
ако бъде продадена на начал-
ната тръжна цена, това означа-
ва, че струва около 1700 евро 
за квадратен метър - евтино за 
бизнес сграда в такова състоя-

ние и такава локация.
върху централата на ктБ 

има възбрана от кПконПи, 
т.е. има вероятност някой ден 
да бъде отнета в полза на дър-
жавата. Сградата, която е па-
метник на културата още от 
1978 г., е помещавала навреме-
то Българската търговска банка 
на атанас Буров. тя е постро-
ена точно преди 100 години 
по проект на архитектурното 
бюро на Георги Фингов и в нея 
до ден днешен е запазено ори-
гиналното бюро на банкера.

миналата година европей-
ският съд по правата на чове-
ка (еСПч) по делото на ктБ 
срещу България отсъди, че ли-
цензът на ктБ е бил отнет не-
законосъобразно. в мотивите 
на Съда е записано, че с дейст-
вията си по отнемането на ли-
ценза българските власти “са 
нарушили два основни прин-
ципа на европейската конвен-
ция за правата на човека - пра-
вото на справедлив процес и 
правото на собственост.”

ктБ бе създадена през 1994 
г., разраснала се бързо в пери-
ода 2007 - 2014 г. и фалирала 
на 6 ноември 2014 г. обявена е 
в несъстоятелност със съдебно 
решение на 22 април 2015 г.
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Матиас 
Корман

въпреки че нацио-
налното тол управление 
(нтУ) е важно звено, 
което е част от агенция 
“Пътна инфраструктура” 
и отговаря за тол сис-
темата, рокадите почти 
никога не се съобщават 
публично. в повечето 
случаи те се правят ти-
хомълком. така се слу-
чи с изненадващото ос-
вобождаване на Георги 
темелков през януари, 
както и със завръщането 
му отново като дирек-
тор в края на февруари, 
когато още управлява-
ше служебният кабинет 
“Донев. от аПи са по-
твърдили пред еconomic.
bg, че Станислава кири-

лова наистина е сменена 
от темелков - само ме-
сец, след като беше пър-
вата рокада. интересно-
то в случая е, че според 
агенцията темелков е 
бил в болничен и заради 
това е заместен от ки-
рилова, но докато е бил 
в болничен, също така е 
бил понижен в длъжност 
“началник отдел”.  

темелков, който е 
кадър на ГерБ, оглави 
тол звеното през август 
миналата година, при 
това тихомълком. тога-
ва нито от аПи, нито от 
мррБ съобщиха за на-
значението му. впослед-
ствие, през януари тази 
година, изненадващо 

на регионална комисия 
в парламента се появи 
Станислава кирилова, 
която бе представена 
като изпълнителен ди-
ректор на националното 
тол управление. След за-
питване мррБ потвърди 
за смяната, но не съобщи 
причините за нея. По-
край последната промя-
на в ръководния състав 
на аПи преди седмица, 
справка в сайта потвърж-
дава последната рокада.

от аПи отговорили 
на запитване, че кири-
лова е изпълнявала вре-
менно длъжността ди-
ректор на нтУ в периода 
25 януари - 27 февруари 
2023 г., тъй като тогава 

“г-н темелков е бил в 
болничен след претър-
пяна операция, която е 
възпрепятствала изпъл-
нението на служебните 
задължения”. Посочват 
още, че на 28 февруари 
темелков е преназначен 
от длъжността “начал-
ник отдел” на длъжност-

та “Директор”, на осно-
вание чл. 82а от Закона 
за държавния служител. 
не става ясно защо е 
било нужно темелков да 
бъде понижен в длъж-
ност по време на болнич-
ния си. Цитираният член 
от Закона е за временно 
преназначаване в съща-

та администрация, но не 
указва изрично, че може 
да се прилага в условията 
на болничен. в момента 
кирилова е началник на 
отдел “обслужване на 
клиенти” в нтУ, каква-
то длъжност е заемала и 
преди 25 януари 2023 г., 
допълват от аПи.

Държавата ще трябва да 
плати над 60 млн. лв. като 
компенсации на изпълните-
ли на лотове от магистрала 
“Струма” заради допуснати 
грешки, ограничения на кон-
куренцията и промени в крите-
риите при търгове, проведени 
преди 9 години. информаци-
ята съобщава capital.bg, като 
се позовава на Управляващия 
орган на оперативна програма 
“транспорт и транспортна ин-
фраструктура” 2014-2020 г.

Става въпрос за обществени 
поръчки, проведени през 2014 г. 
от национална компания “Стра-
тегически инфраструктурни про-
екти” (нкСиП), която бе закрита 
през 2016 г. и прехвърлена към 
агенция “Пътна инфраструкту-
ра”. нкСиП се явява възложител 
на търгове за строителство на лот 
3.1 между Благоевград и круп-
ник, както и на лот 3.3 между 
кресна и Сандански.

Лотът до Сандански бе 
завършен в края на 2018 г. 
Първоначалният срок за при-
ключване на участъка между 
Благоевград и крупник бе ав-

густ 2019 г., но и до момента 
част от него е недовършена. в 
средата на 2019 г. бяха пусна-
ти 7 км между Благоевград и 
кръговото преди тунел ДЖе-
лезница. През 2020 г. бяха за-
вършени и още 2.7 км между 
тунела и Симитли.

и двата лота, заедно с тунел 
“Железница”, се финансират по 
оП “транспорт и транспортна 
инфраструктура” 2014-2020 г. 
общата стойност на финанси-
рането по договора за безвъз-
мездна финансова помощ е в 
размер на над 739,2 млн. лв., 
от които 628,3 млн. лв. от ко-
хезионен фонд на европейския 
съюз и 110,8 млн. лв. нацио-
нално съфинансиране.

от управляващия орган на 
оПтти уточняват, че потвър-
дените корекции от съда остават 
за сметка на възложителя, т.е. 
аПи. на практика това значи, 
че вместо тези поне 60 млн. лв. 
(сумата предстои да бъде финал-
но потвърдена от съда) да бъдат 
платени от европейските фондо-
ве, те ще трябва да се компенси-
рат от държавния бюджет.

С рекордните над 74% е на-
малял износът на ток през тази 
година, сочи анализ на енергий-
ния системен оператор. на тази 
база се е свило производството 
и потреблението. Според търго-
вците на електричество Бълга-
рия вече изгубила ролята си на 
голям регионален износител.

Според бизнеса цените в 
България вече са еднакви с цени-
те в Централна и източна евро-
па и износът на електроенергия 
не е оправдан от гледна точка 
на търговците. “През послед-
ната година бизнесът, особено 
електроинтензивният бизнес 
инвестира значителни средства 
в изграждането на собствени 
фотоволтаични централи, кои-
то произвеждат електрическа 

енергия за собствени нужди”, 
така Добрин иванов - изпълни-
телен директор на аикБ, обяс-
ни спада в потреблението.

търговците на електричест-
во виждат друга причина за на-
малената консумация, предаде 
Бнт. “Получаваме сигнали от 
наши клиенти, които прогнози-
рат скорошна рецесия и това ще 
води до по-малко поръчки при 
тях, съответно по-малко произ-
водство и намалена консумация 
в следващите няколко месеца. 
Получаваме сигнали, че те ще 
минат на по-къса работна сед-
мица”, заяви Добрин иванов.

 Председателят на 
кевр иван иванов заяви пред 
ресорната парламентарна коми-
сия, че с 40% са се увеличили 

фотоволтаичните централи у 
нас, които все още не са присъе-
динени към мрежата по вина на 
системния оператор и на трите 
ерП-та. “Започна друго оправ-
дание от страна на ерП-тата и 
особено на еСо, а то е, че липс-
ва капацитет за присъединя-
ване на нови мощности”, каза 
иванов преди около седмица. в 
момента 35 гигавата веи мощ-
ности чакат за присъединяване, 
при капацитет на страната от 
едва 13. от енергийния систе-
мен оператор са информирали 
регулатора, че планират из-
граждането на 20 подстанции 
със средства от Плана за въз-
становяване и устойчивост, за 
да повишат възможностите на 
преносната мрежа.

Служебният кабинет върнал 
близък до ГЕРБ начело на тол 
управлението
ГеоргиТемелковпървоизлязълвболничен,
презтовавремеебилпонижен,след
коетоотновоповишендодиректор

Износът на ток от България  
е спаднал с над 74% тази годинаДържавата дължи  

60 млн. лв.  
за компенсация  
на строители  
на „Струма“

“всеки, който закупи акции на Българския 
енергиен холдинг на стойност 300 лв., получа-
ва доход от 5000 лв. на месец”. тази реклама 
плъзна в социалните мрежи. тя е уж от име-
то на държавния холдинг, който предоставял 
“уникална възможност на българските гражда-
ни да търгуват с природни ресурси”. Посочена 
е и “платформата”, на която заинтересованите 
инвеститори, търсещи високи печалби, трябва 
да се регистрират, за да придобият акции на 
БеХ - уеб сайтът PLATFORM-BT.COM.

атрактивното предложение всъщност 
е типична измама, така че не посещавайте 
“платформата” дори от любопитство, защото 

може да получите вирус. акции на БеХ не 
се продават - нито на посочения сайт, нито 
по друг начин. всъщност абсолютно съща-
та реклама се появи преди няколко месеца. 
още тогава БеХ предупреди, че става дума 
за сайт менте. тогава не стана ясно дали има 
лековерни хора, които са се подвели от обе-
щанията за огромни печалби и са пробвали да 
се сдобият с акции. но ето че сега авторите 
на измамата пак опипват почвата със същата 
обява във фейсбук, като приканват търсачи 
на висока доходност: “не пропускайте шанса 
да се присъедините още днес, тъй като броят 
на местата е ограничен”. 

Измамен сайт предлага  
акции на БЕХ с огромна доходност

Георги Темелков
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Германският канцлер Олаф Шолц се срещна с танкисти от Бундесвера часове преди правителството 
да приеме първата в историята на страната Стратегия за национална сигурност. В нея са залегнали 
начини за справяне с военните, икономическите и социалните заплахи пред Федералната република

евросъюзът замрази по-

литически посещения на ви-

соко ниво и финансово взаи-

модействие с косово поради 
неспособността на премиера 
Албин курти да осигури де-

ескалация на напрежението 
в населяваните със сърби 
северни части на страната.

“Премиерът курти се 
провали в опитите за деес-

калация в косово, за които 
еС многократно призовава. 
в тази връзка решихме да 
предприемем редица мерки, 
които влизат в сила незабав-

но”, заяви говорителят на 
ек Петер Стано. Срещи на 

високо равнище се допускат 
само ако са посветени на 
разрешаване на настоящата 
криза. 

Сърбите в Звечан, Лепо-

савич и Зубин поток в Се-

верно косово протестират 
от няколко седмици пред 
сградите на общините, след 
като властите в Прищина 
решиха да наложат свои 
назначения за кметове. При 
ескалацията на напрежение-

то пострадаха 30 войници от 
мисията на кФОр и около 
50 косовски сърби. 

“Последните събития в 
Северно косово само по-

твърждават, че ескалацията 
продължава, а това не е в 
интерес на косово и народа 
му”, подчерта Стано.

Междувременно албан-

ският премиер еди рама от-

мени планирано съвместно 
междуправителствено засе-

дание с курти, отбелязвайки, 
че “не е моментът да се про-

веждат срещи, сякаш няма 
влошаване на отношенията 
между косово и цялата ев-

ро-атлантическа общност”. 
той посочи, че тирана е “на 
100%” против начина, по 
който курти действа в Се-

верно косово, и че Албания 

не е сама в мнението си. Спо-

ред него международната 
общност е на ръба да загуби 
търпение с Прищина и бързо 
може да последват наказания 
и санкции срещу косово.

на среща с американски 
конгресмени сръбският пре-

зидент Александър вучич 
обвини курти в опит да раз-

пали “нова война в сърцето 
на европа”. той допълни, че 
Белград “прави всичко въз-

можно да запази мира”, но 
сърбите в косово “са под-

ложени на най-лошите мъ-

чения и преследване от 15 
години насам”.

Западът загуби 
търпение с Косово
Брюкселплашисизолацияиспираненасредствата,
акоПрищинапродължиданалагакметоветеси

Двама души бяха убити, а един - 
ранен, след като 18-годишен 
новобранец откри огън с автомат 
по войници на военен полигон край 
японския град Хино. Стрелецът 
е бил задържан. Мотивите му 
засега са неясни

европарламентът и страните членки на еС постигнаха спо-

разумение по цифровизацията на процедурите за виза в страните 
от Шенгенското пространство, предадоха медиите.

то ще позволи на повечето кандидати за шенгенска виза 
да извършват необходимите стъпки онлайн в единен интернет 
сайт, вместо в консулска служба. Дигиталната виза ще се издава 
под формата на баркод.

кандидатите ще трябва да се явяват лично в консулските 
служби, ако искат шенгенска виза за първи път, ако биометрич-

ните им данни не са валидни или имат нов паспорт. Промените 
ще позволят да се увеличи сигурността на Шенгенската зона, 
като се намали рискът от фалшификация. Споразумението ще 
влезе в сила след официалното му одобрение.

ЕС цифровизира
визите за Шенген

Унгарският парламент прие закон за гастарбайтерите, който 
да регулира заетостта на граждани извън еС. Поставят се строги 
условия за наемането на чужденци от страни извън Съюза. разре-

шителните за пребиваване могат да бъдат издавани за максимум 
до 2 г. и удължавани само с още една. работниците трябва да удос-

товерят, че имат редовни доходи и настаняване, като роднините 
им нямат право да се присъединяват към тях.

Мерките са реакция от страна на кабинета на виктор Орбан 
спрямо недостига на работна сила в страната.

в Унгария се планира строителството на големи заводи за 
батерии за електрически автомобили от китайски инвеститори. 
Функционирането им може да бъде осигурено при наемането на 
хиляди работници от страни извън еС.

Унгария прие закон
за гастарбайтерите

СнимкиБта

Гръцката брегова охрана спаси 80 
мигранти от преобърната лодка в от-

крити води край Пилос, югозападна 
Гърция, пише в. “Прото тема”. Бед-

стващите се очаква да бъдат прехвър-

лени в град каламата на полуостров 
Пелопонес.

Сигналът за инцидента е полу-

чен от италия, която е помогнала 
на гръцката брегова охрана. Според 
първоначалната информация от вла-

стите лодката е отплавала от тобрук, 
Либия. в операцията са участвали 6 
кораба на бреговата охрана, самолет 

С-130, фрегата и хеликоптер на гръц-

ката армия.
вестникът съобщава и за втора 

спасителна операция на още близо 80 
мигранти край южния остров крит. 
Очаква се те да бъдат прехвърлени на 
пристанището в ираклион.

160 мигранти спасени в гръцки води

Беларус разполага 
руско ядрено оръжие

Беларус приема на своя терито-
рия руски тактически ядрени оръ-
жия, съобщи президентът Алексан-
дър Лукашенко. Той заяви, че няма 
да се поколебае да ги използва, ако 
страната му стане обект на агре-
сия. 

Маймуни избягаха 
от зоопарк в Чехия

Гребенести макаци избягаха от 
зоологическа градина в чешкия град 
Дечин, недалеч от границата с Гер-
мания. Местната полиция съобщи, 
че маймуните са били умишлено пус-
нати от употребил марихуана ван-
дал, и призова хората да не се опит-
ват сами да издирват животните, 
а да уведомят органите на реда. 

Кувейт купува 
дронове от Турция 

Кувейт сключи споразумение с 
Турция за доставка на ударни безпи-
лотни летателни апарати “Байрак-
тар ТВ2”. Армията на емирството 
не разкрива количеството дронове, 
но договорът е за 367 млн. долара. 

Египет подаде 
кандидатура в БРИКС

Руският посланик в Кайро Ге-
оргий Борисенко съобщи, че Египет 
е подал кандидатура за членство в 
БРИКС. Дипломатът допълни, че 
страната, която вече е член на съз-
дадената от организацията Нова 
банка за развитие, изразява инте-
рес към изграждане на механизми 
със страните членки за разплащане 
в национални валути. 

Нови израелски въздушни 
удари по Сирия

В близост до сирийската сто-
лица са чути експлозии в резултат 
на предприета от Израел въздушна 
атака. “Израелската агресия е на-
сочена към някои райони в околно-
стите на Дамаск”, съобщи държав-
ната телевизията, без да посочи 
дали е имало жертви или щети.

Междуетнически 
сблъсъци в Северна Индия

Най-малко 9 души са загинали, а 
други са били ранени при престрел-
ка между враждуващи етнически 
групи в Североизточна Индия. По-
лицията на щата Манипур се е на-
месила, за да спре по-нататъшни 
сблъсъци между племената куки и 
мейтей, които спорят за правото 
да обработват земеделска земя и за 
получаване на специален статут.
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СнимкАБТА

Младшите лекари във Великобритания започнаха стачка с искане за достойно заплащане. Отменят се до събота 
сутринта операции и прегледи, ще се приемат само спешни случаи. Според синдикатите покупателната способност 
на лекарите е спаднала за последните 15 години реално с 26% и е нужна спешна актуализация на възнагражденията

венецианската коми-

сия смята, че Украйна 
накърнява правата на ет-

ническите малцинства. 
консултативният орган 
препоръча киев да пре-

разгледа Закона за на-

ционалните малцинства, 
изказвайки притеснения, 
че те трудно могат да ор-

ганизират мероприятия 
и да издават книги на ро-

ден език. 
венецианската коми-

сия констатира и "огра-

ничения върху свободата 
на използване и различно 
третиране" в обществото, 
както и накърнено пра-

во на достъп до медии 
на малцинствени езици. 
комисията моли киев да 
отложи привеждането на 
образователната систе-

ма изцяло на украински 
език в ущърб на езиците 
на малцинствата. 

Депутатът от национа-

листическата партия "ев-

ропейска солидарност" 
владимир вятрович оп-

редели заключението на 
венецианската комисия 
като "откровено пристра-

стно, частично неадекват-

но" и "дискриминиращо 
украинците в собствената 
им държава".

Лорън Бобърт, конгресмен в камарата на пред-

ставителите на сАЩ от републиканската партия 
(от колорадо), повдигна въпроса за импийчмънт на 
президента Джо Байдън поради неспособността му 
да защити границите на страната. тя призова коле-

гите си конгресмени от републиканската партия да 
използват мнозинството, което имат в камарата на 
представителите, за да накарат Байдън да подаде ос-

тавка възможно най-скоро.
нейната колежка от Джорджия Марджъри тей-

лър-Грийн заяви, че администрацията на настоящ-

ия президент “поставя Америка на последно място 
и систематично унищожава страната”. според нея 
Байдън не е в състояние да изпълнява задължени-

ята си и представлява заплаха за националната си-

гурност.
трима сенатори, отново от републиканската пар-

тия, призоваха главния прокурор на сАЩ Мерик 
Гарланд да назначи специално разследване на Бай-

дън и семейството му по подозрения, че са вземали 
подкуп от чужди политици.

Федералният съд в 
Маями повдигна офици-

ално обвинения срещу 
бившият президент на 
сАЩ Доналд тръмп по 
37 случая за незаконно 
боравене с класифици-

рани документи. според 
процедурата той е бил 
арестуван, докато изслу-

ша обвиненията, а след 
това пуснат. 

в дома на екс-пре-

зидента бяха намерени 
документи за ядрената 
програма на сАЩ и за 
военните способности и 
слабости на съюзниците, 
които той задържа след 
като напуска Белия дом. 
Федерални обвинения 

към бивш президент ня-

мат прецедент в истори-

ята на сАЩ.
тръмп твърди, че е 

невинен и определи об-

виненията като "намеса 
в изборите".

това поставя началото 
на съдебна битка, която 
вероятно ще се разиграе 
през месеците, докато 
тръмп води кампания за 
президентските избори 
през ноември 2024 г.

скорошно проучване 
на "ройтерс" и "ипсос" 
установи, че 81% от ре-

публиканците смятат об-

виненията срещу тръмп 
за политически мотиви-

рани. 

Критикуват Киев 
за националните 
малцинства

Искат импийчмънт  
на Джо Байдън

Повдигнаха 
обвинения на Тръмп 

човешките жертви на Ук-

райна са десет пъти по-големи 
от тези на русия, заяви влади-

мир Путин по време на среща 
с руски военни кореспонденти 
и блогъри, излъчена по мест-

ните телевизии. според него 
Украйна е загубила над 160 от 
танковете си и 25-30% от чуж-

дестранните машини, докато 
русия е изгубила 54 танка. Пу-

тин заяви, че Украйна умишле-

но е ударила язовир "каховка" 
с доставени от сАЩ ракети 
"Хаймарс".

наскоро кандидатът за пре-

зидент на сАЩ от демокра-

тите робърт кенеди-младши 
(племенник на убития прези-

дент Джон кенеди) разкри, че 
Украйна е дала 350 000 убити, 
което сАЩ укриват.

владимир Путин призна, че 
русия няма достатъчно висо-

копрецизни боеприпаси и дро-

нове и военната операция в Ук-

райна е извадила това наяве.  
Целите на специалната во-

енна операция могат да еволю-

ират в зависимост от ситуаци-

ята, но основният им характер 
няма да се промени, добави 

държавният глава. той каза, 
че русия е отворена към мир-

ни преговори с Украйна, но 
единственият начин да се спре 
конфликта е западните страни 
да преустановят доставките на 
оръжие за киев. Путин добави, 
че Москва има собствен план 
за мир. Президентът допълни, 
че контраофанзива на Украйна, 
започнала на 4 юни, не е била 
успешна в нито една област.

По-рано Путин предупреди, 
че Москва ще обмисли вари-

ант за създаване на "санитарна 
зона" в Украйна, ако от гранич-

ните й райони продължат об-

стрелите по руска територия.
Президентът заяви, че ру-

сия обмисля да се оттегли от 
сделката за износ на украинско 
зърно през черно море, защо-

то Западът е измамил Москва, 
като не е изпълнил нито едно 
от обещанията си руски земе-

делски продукти да достигат 
до световните пазари.

руските войски отблъскват 
всички опити на украинската 
армия да напредне по Запорож-

кото направление и тя понася 
големи загуби, предаде тАсс. 

Артилерийски части са унищо-

жили украински позиции, от 
които се е обстрелвала Белго-

родска област, съобщиха руски 
медии. През нощта руските 
сили са атакували инфраструк-

турен обект в кировоградска 
област в Украйна с дронове 
"Шахед", съобщи рБк-Украй-

на.
Междувременно при укра-

ински ракетен удар в Запорож-

ка област загина ген. сергей 
Горачов, началник щаб на 35-а 
армия, съобщи проруската ад-

министрация на областта.  
руски ракети са ударили 

в сряда през нощта жилищни 
сгради в Одеса, убити са най-
малко трима души, а ранените 
са 13, съобщиха западни ме-

дии.
Украински сили са об-

стрелвали в сряда сутринта 
град нова каховка, който бе 
наводнен от разрушената веЦ. 
край Артьомовск украинските 
сили, които превзеха няколко 
села, са се придвижили с 200-
500 м напред, а в Запорожко-

то направление - с 300-350 м, 
предаде агенция УниАн. во-

лодимир Зеленски приветства 
напредъка там.

сАЩ са опитали да предотвратят атаката сре-

щу газопроводите “северен поток” месец преди 
диверсията, твърди нидерландската телевизия 
NOS/Nieuwsuur, която е направила журналисти-

ческо разследване заедно с германските медии в. 
Die Zeit, телевизия ARD и радио SWR.

според тяхната версия военното разузнаване 
на нидерландия е получило от източник в киев 
информация за подготвяния атентат срещу спре-

ните руски газопроводи. то веднага е уведомило 
ЦрУ, както и няколко страни в европа.

сАЩ са предупредили киев през юни 2022 
г. Посланието на ЦрУ на работно ниво било: “не 
го правете!” не е ясно как са реагирали укра-

инските власти, но вашингтон явно е приел, че 
призивът му е взет предвид.

според медиите шестима служители на ук-

раинските спецчасти, извършили диверсията, 
са били подчинени директно на командващия 
армията валери Залужни. “Украинският прези-

дент володимир Зеленски обаче не е замесен”, 
твърди Die Zeit.

ВладимирПутин:

Жертвите на Украйна
са десет пъти повече
Президентътпризна,ченаармиятанейдостигатдронове
ивисокопрецизнибоеприпаси,рускигенералзагинаотракетенудар

ЦРУ опитало  
да спре взрива  
на „Северен поток“
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15КАРИКАТУРАНАДЕНЯ

АНАТолИйсТАНКУлов

1863 - В ИСТАНБУЛ ИЗЛИЗА БР. 1 НА В. “ГАЙ-

ДА”. Изданието 
под редакцията 
на Петко Ра-

чов Славейков 
е с подзаглавие 
“Сатирический 
вестник за свес-

тявание на бъл-

гарите. Издава 
се всеки 15 дена.” 
Първото публи-

кувано стихотворение на Христо Ботев - “Майце 
си”, е отпечатано в този вестник. Последният 
брой на “Гайда” излиза на 15 април 1867 г. Спрян е 
от турската цензура за периода 24 април 1865 г. - 1 
януари 1866 г. След подновяването излиза като фи-

лологическо списание, “нравствената цел на което 
ще е със занимателното си съдържание да приучи 
на прочитание нашите съотечественици”.

1946 - РАЖДА СЕ ДЕМИС РУСОС, ГРЪЦКИ 
ПЕВЕЦ (УМИРА 2015 Г.). Истинското му име е 
Артемиос Вентурис 
Русос. През 1968 г. ос-

новава заедно с Еванге-

лос Одисеас Папатана-

сиу - Вангелис, групата 
“Афродитъс чайлд”. 
Като връх в съвмест-

ната им дейност и до 
днес се възприема кон-

цертният албум “666”, 
съдържащ библейски 
откровения. Записаният от Русос през 1973 г. шла-

гер “Good bye, my love, good bye” става хит и до-

принася за международната му известност като 
солов певец. Изпълнява песни на седем езика.

1951 - В ПЛОВДИВ СЕ РАЖДА РАДКО 
ДИШЛИЕВ, АКТЬОР (УМИРА 2009 Г.). Познат 
с блестящото си пре-

въплъщение в ролята 
на Георги Бенковски в 
тв сериала “Записки 
по българските въста-

ния” (на снимката). 
Играл на сцените на 
Старозагорския теа-

тър, Театър “Българ-

ска армия” и “Сълза и 
смях”. Изпълнил над 40 роли в игрални, тв филми 
и в тв театъра. Най-известните му филмови роли 
са в “Под игото”, “Кръвта остава”, “На живот 
и смърт”, “Адиос, мучачос”, “Войната на тарале-

жите”, “Ако те има”, “Борис I” и др. Носител на 
много отличия.

1954 - УЧРЕДЯВА СЕ УЕФА (Съюз на евро-

пейските футболни асоциации). 
Това става по време на Светов-

ното първенство в Швейцария. 
Първоначално УЕФА включва 
30 европейски държави, сред 
които и България. По-късно се 
присъединяват още и броят им 
нараства на 48. УЕФА организи-

ра европейски първенства за мъже, жени, юноши, 
както и европейските клубни турнири Шампионска 
лига, Лига Европа и Суперкупа на Европа.

1996 - УМИРА ЕЛА ФИЦДЖЕРАЛД, АМЕРИ-

КАНСКА ПЕВИЦА (Р. 1917 Г.). Наричат я първата 
дама на джаза. При-

тежава уникален глас 
с диапазон от три ок-

тави, който превръща 
в съвършен музикален 
инструмент. Работи 
с велики джазови музи-

канти като Оскар Пи-

търсън, Франк Сина-

тра, Бени Картър, Дюк Елингтън, Нат Кинг Коул и 
др. Особено плодотворно е сътрудничеството й с 
“краля на джаза” Луис Армстронг-Сачмо, който е 
и неин музикален учител. Дискографията й включва 
над 1500 заглавия.

Иронията
от стр. 1

“чуйте целия запис! 
това е школа по политика”, 
призоваваха френетично 
виртуалните та либанчета 
с идеята, че ако човек от-
дели 4 часа и нещо от жи-
вота си, може да се влюби 
внезапно в лекциите по 
политическо лицемерие, 
които ще погълне.

в записа ясно е казано 
какво ще се случи. “Хрис-
то иванов предложи нещо 
- казваме, че се прави ко-
мисия по имунитетите, 
защото тя няма да е само 
за Борисов. идеята е да се 
каже, че тази комисия ра-
боти, докато се смени кон-

ституционната реформа.”
точно това видяхме в 

пленарна зала на 14 юни 
2023-та. Умните и краси-
вите като камикадзета за-
щитиха с телата си Бойко 
Борисов. 

Ама това било демо-
кратичен принцип. Ама 
те предлагали комисия на 
паритетен принцип. нищо 
не искали да скрият. 

това са розови дъвки 
за наивници. 

Пред очите ни ГерБ 
и ПП-ДБ станаха една и 
съща партия. и се получи 
малко като в края на “Фер-
мата на животните” на 
Оруел. “Животните отвън 
се взираха от прасе към 

човек, от човек към пра-
се и отново от прасе към 
човек; но вече беше не-
възможно да се каже кой 
какъв е.”

това видяхме в пар-
ламентарната конвулсия 
на паралелната държава. 
човек или прасе - нямаше 
разлика. Гербаджия или 
умен и красив - също. 

и заради това фокус на 
всичките им атаки вчера 
стана БСП. единствена-
та партия, която не беше 
повлечена към дъното на 
блатото. нормално е да се 
дразнят. когато целият си 
омазан в лъжи, интриги, 
измами, подмяна и мо-
шеничества, не можеш да 

простиш на една партия, 
че остана принципна. 

Десет години след 
2013-а видяхме как секта-
та на умните и красивите 
работи изцяло по записа 
си. 

По своите опорни точ-
ки за цялостната подмяна.

За тоталната лъжа.
За мошеничеството 

като начин на живот.
Борисов е изчистен. 
Пеевски е конституци-

оналист номер 1. 
ГерБ са достоен евро-

атлантически партньор.
Да живеят заветите на 

14 юни!
Митична дата, дявол 

да го вземе!

Жалкое,тъжное
  �

Мажд АЛГАФАРИ

Гледам и следя тежка-
та обстановка от наводне-
нията в някои краища по 
родината. къде природа, 
къде мърлява поддържка, 
къде лоши и некачествени 
ремонти. Общините очак-
ват помощ от държавата. 
е, точно това ме дразни и 
не го разбирам. 

Спомням си земетре-
сението в Стражица през 
1986 година. След бед-
ствието държавата осигу-
ри почти 1 милиард лева 
за възстановяване на ще-
тите, а хора от цялата Бъл-

гария събраха 7 млн. лева. 
за пострадалите жители 
на общината. известните 
строители по това време 
игнат раденков и Дамян 
илиев отидоха добровол-
но да помагат.

“Още на третия, чет-
въртия ден такава орга-
низация създаде държава-
та, че... какво да ви кажа 
- фургоните пристигаха 
с влекачи. Багерът чака - 
стоварва ги. трактористи-
те ги влекат по къщите. За 
6-7 дни всички се сдобиха 
с фургони”, разказа Дими-
тър Милев, бившият кмет 
на село Мирово... 

За възстановяването на 
сградния фонд са постро-
ени две производствени 
бази и са осигурени 2000 
фургона. изградени са и 
703 временни къщички, 
които струват около 20 
млн. лева. Държавното 
ръководство обаче отчита 
това като грешка, тъй като 
временните бараки труд-
но издържат на зимите. в 

крайна сметка са изгра-
дени и ремонтирани 5564 
къщи и общински жили-
ща. Просто не е за вярва-
не, ако погледнем нещата 
от сегашно време, от това, 
което се случва сега. 

недопустимо е да чу-
ваме, че общините ще 
МОЛЯт ДърЖАвАтА за 
финансова помощ, защото 
не разполагат със средства 
за възстановяването на 
мостове, пътища, сгради 
и къщи. 

всички знаем, че няма 
община, която да може да 
посрещне такива разходи 
с бюджета с който разпо-
лага. но това са нашите 
пътища, нашите мосто-
ве, нашите сгради и не на 
последно място, това са 
къщите на нашите бащи, 
майки, баби и дядовци. 
това е земеделска про-
дукция, която макар и да е 
частна, то държавата тряб-
ва да помогне БеЗвъЗ-
МеЗДнО на земеделци-
те, защото, ако сега не им 

помогне, да не очаква, че 
другата година тези земе-
делци да имат средства да 
засеят отново. По-добре 
е да осигурят средства за 
тях, и живота да продъл-
жи, от колкото живота да 
спре в тези райони. 

нима общината не е 
държавата. нима държа-
вата не е общината. Да не 
би общините да са частни 
и да не знам. 

не е нормално да има-
ме пари да помагаме на 
кой ли не, а да нямаме пари 
да помогнем на българите. 
Похарчихме милиони за 
туристическите турове на 
украинците. Ще похар-
чим още много милиони 
за ремонт на прахообразна 
украинска военна техника. 
А, за нашия народ, който с 
малкото, което има, пълни 
бюджета, да нямаме сред-
ства да му помогнем. 

Жалко е, тъжно е, 
боли.

фейсбук
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продължение от вчерашния брой

Стратег с кодовото  
име Майстора

Друга ключова фигура при президен-
та е александър Маринов, който беше 
шеф на стратегическия съвет на дър-
жавния глава, после тихомълком стана 
съветник на служебния премиер Гълъб 
Донев. Маринов често обяснява по те-
левизиите какво мисли и какво може 
да предприеме президентът. именно 
той разясни какво би могла да означава 
фраза “ала-бала с президента”, употре-
бена от кирил Петков в прословутия за-
пис на ПП. “всеки от нас поне веднъж 
в живота си е бил лъган от човек, на ко-
гото се е доверил. радев ги възприе като 
хора, на които може да се разчита - не 
за да бъдат неговата партия, а за да ре-
ализират промените, които една голяма 
част от обществото искаше да се случат. 
разломът не е настъпил, защото те са ка-
зали “Гледай си работата, не сме твоите 
момчета за всичко”, а защото тръгнаха 
да преследват свои собствени цели. те 
се бяха впили в него като пиявици по 
време на предизборната кампания, за 
да ползват част от неговия авторитет. 
според мен не по-малко от половина-
та гласове, които получиха през есента 
на 2021 г., се дължат на това, че имаха 
доверието на президента и го излъгаха”, 
твърди Маринов.

66-годишният социолог е народен 
представител от БсП в периода 1991-
1997 г. в 36-то и 37-то Народно събра-
ние, председател на софийската орга-
низация на БсП (1991-1996). Маринов е 
противник на виденов, но не харесва и 
станишев. той напуска БсП. Малко по-
късно основава нова партия Български 
социално-либерален съюз. опитва се да 
я развие и участва с партията на мест-
ните избори през 1999 г., но без успех. 
През 2009 г. на изборите на европейски 
парламент е кандидат за евродепутат, 
като води листата на партия Българска 
социалдемокрация. Партийната форма-
ция печели малко над 14 000 гласа или 
0,55% дял от гласоподавателите. 

Маринов е бил сътрудник на Дър-
жавна сигурност като съдържател на 
явочна квартира през периода 1983-
1990 г. с псевдоним “Майстора”. името 
му е обявено само по картончето, защо-
то делото се оказва унищожено, както 
повечето за явочни квартири.

в интервю за в. “24 часа” през сеп-
тември 2013 г. Маринов твърди, че съз-
дателят на вис-2 борецът васил илиев 
е убит, защото е искал да се откъсне от 
създателите му от Държавна сигурност. 
Двамата се познавали още преди 10 но-
ември 1989 г. по линия на спорта, тъй 
като Маринов е състезател по хокей на 
лед. той се оказва последният човек, 
който се е срещнал с илиев, преди той 
да бъде разстрелян. след разстрела той 
искал да даде показания, но тогавашни-
ят министър Любомир Начев му казал, 
че не се налага.

президентските пипала в 
системата за сигурност

само преди дни президентът румен 
радев се хвърли яростно да защитава 
специалните служби. той нападна ПП, 

кирил Петков и асен василев заради 
твърденията в записа, че всички ше-
фове на служби трябва да се сменят 
веднага, че трябва да бъдат изгонени, 
независимо законно или незаконно, и 
че това е уговорено в посолство.

“Първо трябва всеки, който има 
амбицията да прави някакви дълбоки 
промени в службите, да е напълно на-
ясно, че тези служби не са на президен-
та, те са на България и са под прякото 
оперативно ръководство на Мс - в ли-
цето на министър-председателя, а не 
на президента”, обяви радев и добави 
“ако искаш да реформираш служби-
те, трябва да познаваш законите на 
тези служби, структурата, задачите, 
функциите, начина на сътрудничест-

во на тези служби с чуждестранните 
партньори”.

Дотук добре. Но президентът ня-
как пропуска да отбележи три много 
важни момента. Първият е, че служеб-
ното правителство е назначено лично 
от него и както кадрово, така и опера-
тивно на практика цялата власт е съ-
средоточена в него.

вторият момент е, че президен-
тът назначава с указ голяма част от 
шефовете на служби, както и главния 
секретар на Мвр по предложение на 
правителството. което отваря широка 
врата за търговия около имената. и на 
трето място - всички шефове на служ-
би, с изключение на един, са освобо-
дени или назначени, докато на власт е 
било служебното правителство.

Шефът на Държавна агенция “На-
ционална сигурност” (ДаНс) Пламен 
тончев например заема поста през 
май 2021 г. по предложение на първия 
служебен кабинет на радев, когато 
предсрочно бяха прекратени пълно-
мощията на предходния председател 
на ДаНс. Мандатът изтече на 10 ап-
рил 2023 г. и тончев бе преназначен 
отново по предложение на четвъртия 
служебен кабинет на радев.

Шефът на Национална служба за 
охрана (Нсо) ген. емил тонев е назна-
чен от президента радев на 21 август 
2020 г. През март 2022 г. Министерски 
съвет, ръководен от кирил Петков, по-

иска неговото освобождаване, което бе 
отказано от президента радев.

Председателят на Държавна аген-
ция “технически операции” (Дато), 
която отговаря за използването на 
специални разузнавателни средства 
(срс), Бисер Борисов е назначен от 
президента радев по предложение 
на втория му служебен кабинет. На 
17.10.2022 г., по предложение на тре-
тия служебен кабинет на радев, е пре-
назначен.

Шефът на Държавна агенция “раз-
узнаване” (Дар) антоан Гечев е назна-
чен от президента радев на 17.06.2021 
по предложение на второто служебно 
правителство.

Директорът на служба “военно 

разузнаване” бриг. ген. венелин ве-
лев е назначен през юли 2021 г., по 
време на първото служебно правител-
ство на радев.

Гл. секретар на Мвр - Главен ко-
мисар Петър тодоров е назначен с 
указ на президента радев на 5 август 
2021 г. по предложение на първото му 
служебно правителство.

какво може да направи такъв отбор 
в кризисна за президента ситуация бе 
демонстрирано миналата седмица. 
когато бе привикан в парламента, за 
да обясни за записа на ПП, шефът на 
ДаНс разкри, че съветник на бившия 
премиер кирил Петков се разследва 
за държавна измяна, а други две лица 
от същия период - за издаване на дър-
жавна тайна.

Широката периферия  
на Радев 

Президентът по закон има квота в 
много държавни органи. През март м.г. 
той назначи тогавашния главен иконо-
мист на ББр илия Лингорски за член на 
управителния съвет на БНБ. През май 
2022 г. посочи Габриела Наплатанова, 
която е съпруга на шефа на базата на 
ввс в Граф игтатиево ген. Николай 
русев, за член на сеМ. русев и радев 
са добри приятели и това накара ня-
кои медии да се отнесат критично към 
президентското решение. Наплатанова 

редовно гласува с приближените на 
ГерБ в сеМ и нейният глас бе реша-
ващ в редица ключови решения, като 
оставането на емил кошлуков като ди-
ректор на БНт например.

радев беше атакуван и за назначава-
нето на Петър кичашки за член на ко-
мисията за защита от дискриминация. 
Медии, сред които клуб Z, Медиапул и 
Би ти ви, отправиха през 2017 г. офи-
циално запитване до президента защо 
е избрал точно него. Повод за питането 
станаха публикации, че кичашки може 
да е свързан с инициативни комитети, 
в които е имало незаконно ползване на 
лични данни, включително на репорте-
ри на bTV, по време на кампанията за 
референдума на слави трифонов. 

радев обяви, че кичашки е доказал, 
че защитава правата на хората с увреж-
дания и има чисто съдебно досие, a ре-
зервите спрямо кандидатурата е тряб-
вало да бъдат изразени по-рано. “Нека 
не правим наистина медийни трагедии, 
рано е за медиен линч. има ли някъде 
доказателства, че той е извършил прес-
тъпление”, попита тогава радев.

Две години по-късно членът на 
Правния съвет на президента Бо-
рислав Цеков и членът на комисията 
за защита от дискриминация Петър 
кичашки бяха глобени от комисията 
за защита на личните данни с по 10 
000 лв. заради проблеми с данните на 
публични лица и журналисти. тогава 
ГерБ поиска от президента румен ра-
дев да освободи съветника си Цеков 
и да изтегли кичашки от антидискри-
минационната комисия. Цеков обаче 
обяви, че “осъждане няма и не може 
да има, защото няма нито наказателни 
дела, нито каквото и да било, а става 
дума за едно административно произ-
водство”. той дори каза, че всъщност 
те съдят кЗЛД.

Няколко месеца по-късно радев 
освободи Цеков от Правния съвет. 
Цеков обяви, че сам напуска, защото 
“многобройни нови делови ангажи-
менти” налагат да редуцира “някои от 
досегашните си делови активности по-
ради липса на време”. кичашки обаче 
продължава да е в комисията по дис-
криминация.

всъщност радев беше 
напуснат от много  

възлови хора 

през годините. така например ско-
ростно си тръгна елена Йончева, която 
стана евродепутат през БсП. Напусна 
и калоян Методиев, който му беше 
началник на кабинета. “Напускам пре-
зидентската институция поради разми-
наване в оценките, методите и целите 
на политиката (не в конюнктурен сми-
съл)”, написа той. После стана част от 
екипа на корнелия Нинова, когато тя 
беше министър на икономиката.

Президентът ударно назначава и 
посланици. само през последните две 
седмици бяха издадени укази за 15, при 
положение, че години наред процесът 
бе замразен заради разногласия с пра-
вителствата, които трябва да предло-
жат кандидати. така служебният вън-
шен министър Николай Милков отиде 
на ключовия пост посланик в Нато.

Сега. bg

Как „по пътя на Копринката“ 
Радев овладя цялата държава
Рокадитевъввъзловиинституциинесаспирали

А беше време, когато Кирил и Асен бяха давани за пример
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Интервю на Таня ДЖОЕВА, 
Епицентър

 

 Юристи твърдят, проф. 
Киров, че след като в Конститу-
цията няма разписан срок, то 
следвало президентът да подпише 
указа за отстраняването на глав-
ния прокурор веднага, каквото и да 
значи това. Така ли е според Вас?

- така мислеха юристите и кога-

то президентът трябваше да връчи 
първия проучвателен мандат. там 
също няма срок. Обаче същите тези 
юристи, които сега искат веднага 
да бъде подписан указът за осво-

бождаването на Гешев преди време 
казваха, че мандатът не трябва да 
се връчва веднага, трябвало повече 
време, за да може “ние тук да се раз-

берем”...
По времето на президента (2012-

2017) росен Плевнелиев, когато той 
като държавен глава трябваше да 
назначи служебно правителство, 
макар че конституцията го задъл-

жаваше, как разсъждаваха юристите 
тогава? (б. а. - през декември 2016 
година Плевнелиев отказа да със-

тави служебно правителство след 
оставката на Борисов с аргумента, 
че е редно новоизбраният президент 
румен радев да направи това след 
встъпването си в длъжност).

Може да отидем и още по-назад 
във времето, когато след оставката 
на Жан виденов президентът д-р 
Желю Желев изобщо не започна 
консултации за кабинет и остави 
процедурата на встъпващия през 
януари 1997 година президент Пе-

тър Стоянов.
казано накратко: всеки тълкува 

според интересите си. няма срок за 
издаването на указа. Президентът 
радев може да го подпише веднага, 
може и да го върне, защото проце-

дурата за отстраняването е съща-

та, каквато е при назначаването. А 
може и да го забави, защото счита, 
че има основание за това. но зависи 
от преценката на президента.

 Докога следва да чака прези-
дентът в настоящата ситуация? 
В нея са намесени двете искания 
на главния прокурор до КС за тъл-
куване на мандата на ВСС и на 
промените в Закона за съдената 
власт, където гласовете, нужни 
за освобождаването му бяха нама-
лени от 17 на 13. Трябва ли прези-
дентът да чака първо решението 
на КС дали ще образува дело, а след 
това и самото произнасяне?

- въпрос на преценка. юридиче-

ският екип на президента също ще 
направи свой анализ и ще го посъве-

тва в едната или другата посока.
три са възможностите, които 

президентът може да реализира.
Първата е да издаде указа ведна-

га.
втората е - да го върне, ако смя-

та, че в хода на процедурата, прове-

дена във вСС, е нарушено правото 
на защита, например. това е кон-

ституционно право и би следвало и 

главният прокурор да се ползва от 
това право.

третата възможност е издаването 
на указа да бъде забавено с оглед на 
факта, че има висящи дела, свързани 
с мандата на органа, който изготвя 
подготвителния акт, въз основа на 
който трябва да се произнесе прези-

дентът.
 Ще ви попитам и така: 

може ли главният прокурор да 
бъде избран със 17 гласа, а да бъде 
освободен с 13, както гласят нови-
те текстове в закона? Реално пък 
освобождаването стана с 16 гласа 
„за“.  

- така гласят приетите закони. 
Очевидно е, че тъй като парламен-

тарното мнозинство не можа да ги 
докара до 17 в този състав на вСС, 
ги намали и ние имаме един персо-

нален закон и едно мнозинство, за 
което може да бъде използвано име-

то на Иван Гешев – законът „Гешев“ 
и мнозинството „Гешев“.

Остава вкусът за нагласена рабо-

та, за „уйдурма“, както му казват по 
възрожденски.

но такава е волята на законода-

теля.
Друг е въпросът, че мнозинство-

то се сваля при вече стартирала про-

цедура. това води до подозрения за 
политическа намеса и за политиче-

ски интереси в процедура, която се 
разиграва в независим орган на съ-

дебната власт.
 Прави впечатление твър-

дението, че органът с изтекъл 
мандат не трябвало да избира нов 
главен прокурор. А да освобождава 
може, така ли?

- След като може едното, може 
и другото. няма как да може да го 
освободи, а да не може да предло-

жи нов главен прокурор. Мисля, че 
няма юрист, който държи на репута-

цията си и да не е на това мнение.
 Една хипотеза – указът е по-

дписан, а КС се произнесе в полза 
на Иван Гешев. Тогава?

- Ако случайно конституцион-

ният съд приеме, че имаме неком-

петентен орган в лицето на висшия 
съдебен съвет с изтекъл мандат, 
тогава указът на президента ще се 
окаже без основание. тоест, ще се 
окаже едно правно нищо и ще бъде 
противоконституционен.  

 Идеята да се премахне фи-
гурата на главния прокурор може 
ли да се реализира от обикновено 
Народно събрание?

- От времето на българското 
княжество, тоест от 1879 година до 
днес, винаги е имало главен проку-

рор в България. но, както се казва, 
винаги можем да направим беля.

Интересен е въпросът доколко 
обикновено народно събрание може 
да премахне институция, която е ос-

новна и е в баланса на властите.
трябва да се чете решение №3 от 

2003 година и да се прецени. Друго-

то означава, че ако се действа, при 
сезиране на конституционния съд 
законът за изменение на конститу-

цията може да се окаже противокон-

ституционен.
 Същото би трябвало да важи 

и за идеята да се премахне фигура-
та на служебния кабинет?

- точно така. назначаването на 
служебен кабинет е едно от право-

мощията на президента като балан-

сьор и политически арбитър между 
властите. това е елемент от кон-

струкцията на формата на държав-

но управление. Може да се допише 
конституцията, да се предвидят, 
например, някои норми във връзка 
със състава, с правомощията на слу-

жебното правителство. но премах-

ването му навлиза във формата на 
държавно управление според мен.

компетентният орган за тази 
преценка е само конституционният 
съд.

- Може ли да се ангажирате с 
прогноза кой ще изпълнява функ-
циите на главен прокурор до избо-
ра на нов?

- не мога да се ангажирам. До-

като не е издаден указът, главният 
прокурор може да излезе в отпуск и 
да посочи свой заместник. Ако той 
не го направи, това може да бъде на-

правено от вСС след като му бъде 
прекратен мандатът.

 Какво очаквахте от изслуш-
ването на Иван Гешев в Страс-
бург? То продължи около 15 мину-
ти, а силна новина не дойде.

- нищо не съм очаквал, защото 
това изслушване практически няма 
да има ефект. европейските инсти-

туции никога не заемат позиция по 
отношение на проблеми, които въз-

никват най-вече със съдебната власт 
на отделните държави-членки на 
европейския съюз. не се е случвало 
евроинституциите да бъдат инстан-

ция, която да се намеси в правните 
ни спорове тук. 

реакцията им ще бъде политиче-

ска и очаквам да изпрати послание-

то „оправяйте се сами“.

Проф.ПламенКиров:

Пред президента има 
3 опции по казуса с Гешев
ЗаконътзаизменениенаКонституциятаможедасеокажепротивоконституционен

Ако случайно Конституционният съд 
приеме, че имаме некомпетентен орган 
в лицето на Висшия съдебен съвет с 
изтекъл мандат, тогава указът на 
президента ще се окаже без основание

“

Не се е случвало евроинституциите  
да бъдат инстанция, която да се намеси  
в правните ни спорове тук

“
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Поредно предпри-
ятие за производство 
на хартия е обявено за 
публична продан тази 
година. След като през 
май чСи пусна за про-
дан имуществото на за-
вода за хартия в Белово 
- производстводителят 
на тоалетна хартия, сал-
фетки, кухненски ролки, 
носни кърпи, кърпи за 
лице под популярните 
марки Belana (“Белана”) 
и Lovely (“Ловли”), в 
регистъра на публични-
те продажби се появи и 
имуществото на “Бело-
пейпър” еООД.

Основано през 1996 
година, “Белопейпър” 
еООД е предприятие, 
специализирано в про-
изводството на сал-
фетки, тоалетна хартия 
и домакинска хартия 
с марки “ЛОтОС” и 
“ECONOMY”, както и 
на продукти за Хо-ре-ка 
канала. 

Заради задължения 
към кредитна инсти-
туция имуществото на 
компанията е обявено за 

продан от чСи наталия 
Дангова.

Става въпрос за два 
търговски имота и пар-
цел в град костенец, с 
начлни цени от: 411 100 
лв., 343 922 лв. и 74 880 
лева.

От документите ста-
ва ясно, че върху имо-
тите особен залог върху 

търговско предприятие 
сключен между Прокре-
дит банк и “Белопейпър” 
еООД.

Постъпилите наддав-
телни предложения ще 
бъдат обявени 18 юли 
2023 г. в районния съд в 
ихтиман.

Money.bg

Емблематиченотсоцавинзавод
разпродавамощностииимоти

“рубикон” - една от първите част-
ни консервни фабрики у нас, вече е в 
историята, след като частен съдебен 
изпълнител обяви за продан нейното 
имущество. 

Основана е през 1989 г. нейният 
завод в село Стряма разполагаше с 6 
цеха, в които се произвеждаха домате-
но пюре, лютеница, сосове, майонеза, 
гъби, плодови и медени продукти и 
други. Годишният производствен капа-
цитет на “рубикон” беше 12 000 тона.

на сайта си, който продължава да 
е активен, “рубикон” посочват, че са 
“водещ производител на частни марки 
(частни етикети) за големи компании 
за търговия на дребно и едро и в об-
щественото хранене”.

Освен това компанията-собстве-
ник на предприятието - “катрин-ко” 
еООД, разполагаше с 1500 дка лозови 
масиви от различни сортове.

какво се случи? Според пловдивски 
медии през 2021 г. фирмата собственик 
на “рубикон” е спряла да плаща на дос-

тавчици и кредитори. Справка в АПиС 
показва, че между август и септември 
същата година броят на осигурените 
лица спада от около и над 50 до 13, за 
да остане през март 2022 г. само един 
служител.

Според информация на TrafficNews 
и Plovdiv24 фирмата има 2,5 млн. лева 
дългове към банка, над 1 млн. лева - 
към партньори и неплатени данъци.

в. “Марица” цитира молба до Ок-
ръжния съд в Пловдив на управителя и 
собственик екатерина колева, според 
която фирмата е изпаднала в непла-
тежоспособност заради забавянето на 
субсидии от ДФ “Земеделие” в размер 
на 642 000 лв. по европроект и заради 
неиздадени в срок банкови гаранции. 
в същото време, ОББ е обявила три 
кредита на дружеството за предсрочно 
изискуеми.

Местното издание отбелязва, че 
колева е продала друга своя фирма - 
“рубикон Фуудс”, която е имала над 1 
млн. лева задължения към нАП.

емблематичният от соца 
винзавод в Асеновград отива в 
историята. целият сграден фонд 
без производствените мощно-
сти вече е притежание на пазар-
джишката фирма “тарамекс” 
еООД, съобщава “Марица”.

Дружеството е придобило 
имота с площ от 25 593 кв. м 
срещу 7 млн. лева. По силата на 
договора новият собственик ще 
плаща сумата разсрочено, като 
се предвижда да поеме всички 
кредити на завода към банки и 
задължения към частни и юри-
дически лица. в рамките на 
следващите две години винза-
водът ще трябва да разпродаде 
производствените си мощности 
в Асеновград, както и огромно-
то количество вина и спиртни 
напитки за над 7 млн. лв., които 
са на склад.

Продажбата на линиите вече 

е в ход, а част от собствените 
лозови масиви в с. Правосла-
вен вече са в активите на друга 
компания от бранша. Засега не 
е ясна съдбата на модерното 
шато “Асена”, което друже-
ството откри преди 10 години в 
с. Златовръх.

“тарамекс” еООД е едно-
лична собственост на Ахмад 
Фахми Абделрахман Абдел-
дайем, брат на строителния 
предприемач таха Фахми Аб-
делрахман Абделдайем.

към днешна дата росен 
чаталбашев продължава да 
е изпълнителен директор на 
“винзавод” АД. капиталът на 
дружеството е 10 016 526 лева, 
с брой акции - 10 016 526, с но-
минална стойност на акция 1 
лев. чаталбашев държи основ-
ния пакет акции чрез мрежа от 
фирми. 

Микс от фактори

са довели до решението за 
продажбата на винзавода. 
Според последния отчет на 
дружеството “финансова-
та 2022 година дружеството 
приключва със загуба в раз-
мер на 1 176 000 лева. нато-
варването на мощностите за 
бутилиране през 2022 годи-
на е 40 на сто. През отчет-
ния период в дружеството са 
произведени 263 000 бутилки 
готова продукция, срещу 269 
000 бутилки за същия период 
на 2021 година, като намале-
нието спрямо предходния пе-
риод е 2.23 на сто. През 2022 
година са изнесени 17 000 
бутилки вина, срещу 21 000 
бутилки за същия период на 
2021 година, основно за кли-
енти от Германия, испания и 

великобритания, САЩ и др. 
най-продаван асортимент 
остава вино “Мавруд Асе-
новград”. 

в отчета е посочено също, 
че няма гарантирана сигур-
ност на пазарите, на които се 
продават българските вина, 
като това с особена сила се 
отнася за външните пазари. 
вътрешният пазар е с огра-
ничени възможности основно 
поради ниската покупателна 
възможност на българина. По-
голяма част от реализацията 
на “винзавод” АД е насочена 
към продажба на вина, а като 
тенденция българският потре-
бител все още консумира по-
вече спиртни напитки.
“Винзавод” Асеновград

е създаден на 15 октомври 
1947 година, на основата 

на лозарската кооперация 
“Станимашки Мавруд”. С 
нарастване на суровинна-
та база предприятието се 
развива и производството 
постоянно се увеличава. в 
летописа на фирмената ис-
тория паметна ще остане 
годината 1958-а, свързана 
с построяване на изба за 
преработване на грозде с 
капацитет за производство 
на вино за 6 милиона литра. 
През 1963 г. в експлоатация 
е пусната първата инстала-
ция за термична обработка 
и стабилизиране на вина, а 
също и линия за бутилира-
не. При преструктуриране 
на икономиката през 1971 
г. става част от винпром-
София, а 5 години по-късно 
минава към винпром-Перу-
щица.

снимка:ФЕйсбукпроФилMavrudvinzavodadasenovgrad

Покрай неспирните политически скандали в държавата ня-
какси остават встрани фалитите на предприятия, които 
зачестиха доста в последните няколко месеца. Обикновено 
като причини за случващото се в икономиката дежурно се 
сочат кризата и външни фактори, но те само подчерта-
ват тежката обстановка, в която фирмите се опитват 
да оцеляват. Някои от тях не успяват и вече са история.

Една от първите 
частни консервни 
фабрики вече  
е история

СамозамеСец:

Втора фабрика за хартия 
затъна в дългове и фалира

Фалитите у нас зачестиха - 
тихо, неусетно почти...
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14 галерии и пространства 
за култура и изкуство в София 
и Бургас стават домакин на го-
дишните изложби на дипломи-
раните студенти от национал-
ната художествена академия. 
Проектът “изложби на дип-
ломираните от нХа” е част от 
календара на културните съби-
тия на Столичната община и се 
осъществява с подкрепата на 
Първа инвестиционна банка.

в различните галерийни и 
културни пространства в Со-
фия и Бургас произведенията 
на дипломираните бакалаври 
и магистри от всички специал-
ности на нХа може да се раз-
глеждат от 14 юни до 30 юли.

изложбеното представяне 
на младите артисти и специал-
ностите в нХа в разнообразни 
зони за изкуство и култура е 
възможност всеки от творче-
ските проекти да се разгърне 
и представи адекватно пред 
различните публики. това е и 
начин, по който нХа разкрива 
ролята на обучението по изоб-
разително изкуство и неговото 

многообразие, възможностите 
и потенциала, който специал-
ностите в академията генери-
рат към всички сфери на об-
ществения живот.

началото на поредицата от 
изложбени събития бе поста-
вено на 14 юни във фоайето 
на Сатиричния театър “алеко 
константинов” с откриването 
на изложбата на бакалаврите от 
специалност “Плакат и визуал-
на комуникация”. Същия ден 
вечерта в галерия “топлоцент-
рала - куб” бе открита излож-
бата на дипломниците от спе-
циалност “текстил - изкуство 
и дизайн”, където публиката 
ще се запознае с работи на сту-
денти в двете основни направ-
ления, преподавани в рамките 
на специалността - “текстилно 
изкуство” и “текстилен ди-
зайн”. Галерията към СБХ на 
ул. “Шипка” 6 е пространство-
то за изложбите на дипломи-
раните бакалаври и магистри 
от специалностите “Дизайн 
за детската среда”, “резба” и 
“Метал”. в пространствата на 

нХа на ул. “Шип-
ка” 1 - ателиетата в 
Северната сграда 
и новия учебен 
корпус, и в галерия 
“академия” се по-
казват работите на 
бакалаврите и ма-
гистрите от специ-
алностите “Живо-
пис”, “Стенопис”, 
“Скулптура”, “ре-
кламен дизайн”, 
“индустриален 
дизайн” и “Моден дизайн”. 
Специалност “индустриален 
дизайн” представя проектите 
на своите дипломници и в га-
лерията на открито “Градина 
кристал”. Галерия “интро” е 
домакинът на изложбите на 
магистрите от специалностите 
“Плакат и визуална комуни-
кация” и “книга, илюстрация, 
печатна графика”, а галерия 
“One” показва произведенията 
на дипломниците от “Сцено-
графия” и “Графика”.

Специалностите “кера-
мика” и “Дизайн на порцелан 

и стъкло” и магис-
търските програми 
“Фотография” и “Ди-
гитални изкуства” 
разполагат творени-
ята на своите възпи-
таници в арт център 
Банкя. Специалност 
“реставрация”, която 
тази година отбеляза 
своята 50-годишни-
на, е представена в 
галерийното прос-
транство при три-

ъгълната кула на Сердика, 
филиал на регионалния исто-
рически музей на София.

изложбата на бакалаврите 
от специалност “книга, илюс-
трация, печатна графика” се 
намира в галерията на нацио-
налната гимназия за приложни 
изкуства “Свети лука”.

През 2023 г. се дипломира 
и вторият випуск бакалаври 
от Филиала на нХа в Бургас. 
Студентите показват своите 
творби на 23 юни в галерия 
“ателие”, Магазия 1, Приста-
нищен комплекс Бургас.

Международен научно-
приложен семинар “Дан-
телата в европа и извън 
европа - път към съвремен-
ността” ще се състои на 17 
и 18 юни в института за ет-
нология и фолклористика с 
етнографски музей - Бан, 
зала 19, на ул. “Московска” 
6а. Събитието се реализира 
с подкрепата на институт 
Сервантес и посолството 
на република аржентина в 
България. 

Семинарът ще отговори 
на трайния интерес към дан-
телиерството с представяне 
на различни европейски и 
извъневропейски традиции 

и практики в съвременност-
та. Ще участват дантелиери 
от европа (испания, Фран-
ция и България) и южна 
америка (аржентина). 

акцент в презентации-
те са различните подходи 
в обучението при изработ-
ването на совалковата дан-
тела в различните държави. 
Поставят се на обсъждане 
въпроси, свързани с място-
то на дантелиерите и техни-
те произведения днес в раз-
лични краища на света. Ще 
бъдат дискутирани темите 
за пътя на тези, които пра-
вят дантела като професио-
нално занимание или хоби, 

участието им в развитие 
на гражданската култура и 
ролята им като свързващи 
различни индивиди и групи 
в обществото.

Семинарът е насочен как-
то към дантелиери и изследо-
ватели, така и към по-широка 
аудитория. Организаторите 
се надяват представянето на 
совалковата дантела в музея 
да допринесе за развитие 
на интереса към умения-
та на дантелиерите, което 
подобрява връзката между 
обществеността и хората, 
ангажирани в съхранението 
и предаването им. Същевре-
менно хората придобиват 

представа за възможната 
употреба в нашето съвремие, 
свързана както с всекидневи-
ето, така и с възприемането 
на дантелата като произведе-
ние на изкуството.

Специален гост на съби-
тието ще бъде Мария луиса 
Сантос, директор на инсти-
тут Сервантес.

натозиденсародени

накратко

АНДОННИКОЛОВ,олимпийски
исветовеншампионирекордьор
повдиганенатежести
ДИМИТЪРЗДРАВКОВ,
кметнаОбщинаСадово
ЙОРДАНГОСПОДИНОВ,
футболентреньор
КАЛИНКАЛАПАНКОВ,
народенпредставител
от“БСПзаБългария”

НАТФИЗ участва в 
Квадриенале по сценография 
в Прага

Квадриенале по сценография се 
провежда за 15-и път в Прага меж-
ду 8 и 18 юни. НАТФИЗ е представен 
със студентска експозиция, куратор 
е докторантът Даниела Николчова. 
Студентският павилион е организи-
ран съвместно със специалност “Сце-
нография” от НХА (куратори Михаела 
Добрева и Борис Далчев), АМТИИ (ку-
ратор Весела Статкова) и НБУ (ку-
ратор Христина Дякова), като заедно 
създават инсталация-пърформанс със 
заглавие “Living Things”. Със своя ав-
торска работа НАТФИЗ е представен 
от студентите Христина Христова, 
Михаела Михайлова, Иван Вулев и Да-
вид Илчев (III курс), Невена Иванова (II 
курс), Изабел Лопес, Ния Бозова, Зейна 
Мансури, Симона Рупчева и Лия Пали-
кова (I курс), които в момента успеш-
но влизат и в ролята на пърформъри.

Пореден успех за  
„Брайтън 4”  
на Леван Когуашвили

“Брайтън 4” на грузинския режи-
сьор Леван Когуашвили спечели две 
отличия на второто издание на фес-
тивала за независимо кино в Казаблан-
ка. Филмът участва в международния 
игрален конкурс и спечели наградите за 
най-добър режисьор (Леван Когуашви-
ли) и най-добър актьор (Леван Теди-
ашвили). В главната роля е легендата 
на грузинската борба Леван Тедиаш-
вили, двукратен олимпийски и петкра-
тен световен шампион в свободния 
стил. Първата му световна титла е 
от София през 1971 г. За своето първо 
участие в киното Тедиашвили е удос-
тоен с наградата за най-добър актьор 
в Трайбека. В ролите са още Гиорги 
Табидзе и Надя Михалкова. Сценари-
ят е на Борис Фрумин с участието на 
Леван Когуашвили. Зад камерата е хо-
ливудският оператор Федон Папамай-
къл. Част от българското участие са 
костюмите на Ека Бичинашвили и зву-
ка на Светлозар Георгиев. 

СНИМКА“АРТФЕСТ”

Научнопопулярната 
поредица „Знаете ли, че...” 
започва по БНТ 2

БНТ 2 започва излъчването на 
френската научнопопулярна поредица 
“Знаете ли, че...” на 15 юни от 19 ч. 
От понеделник до четвъртък вечерите 
се превръщат във вълнуващо пътуване 
към повече знания. Зрителите на об-
ществената телевизия ще научават 
любопитни, полезни, забавни, интерес-
ни и малко познати факти от живота. 
Продуценти са Оливие Легургю, Жерал-
дин Мюлие и Елен Скоте. Създателите 
на поредицата търсят отговори на 
въпроси, които не си задаваме във все-
кидневието, но са важни за здравето, 
бита и отношенията между хората.

Дантелиери от Европа и Южна Америка  
се събират на семинар в София

Малки и големи ще полетят на 17 
юни от 11 ч. в камерна зала “България” 
“на крилете на песента” - интерактивна 
детска книжка, посветена на класиче-
ския звук, като част от интердисципли-
нарния проект на сдружение “София 
- дух и култура”, със специален фокус 
към детската аудитория. авторите от 
дуо “колаж” - нона кръстникова (со-
пран) и Мария русева (пиано), ще го 
представят със специалното участие на 
никола Попов. Матинето е включено в 
афиша на 54-тото издание на Между-
народния фестивал “Софийски музи-
кални седмици”.

в комбинация на два творчески 
продукта - оригинален музикален ал-

бум и интерактивна детска книжка, са 
включени петнадесет песни от компо-
зиторите Шуберт, Шуман, Менделсон, 
Брамс и Григ. те са стилистично и съ-
държателно съобразени с детските въз-
приятия и са изпълнени и записани от 
дуо “колаж”. 

илюстрациите към всяка песен и на 
адаптацията на песенните текстове са 
създадени от ирина Македонска и са 
част от интерактивната детска книжка, 
в помощ на развитието на творческото 
въображение и способността на децата 
за активно слушане на музика. Доба-
вен е и QR, което позволява музиката 
да се слуша онлайн по всяко време и от 
всяко мобилно устройство.

СНИМКАЛИЧЕНАРХИВ

Дуо “Колаж” - Нона Кръстникова и 
Мария Русева

Дуо „Колаж” въвежда децата  
в света на класическия звук

Студенти от НХА показват 
дипломните си работи
Изложбив14салонавСофияиБургаспредставяттворчеството
намладитеартистиотвсичкиспециалности
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четвъртък
15 юни

хороскоп

21 март - 20 април

22 юни - 23 юли

21 април - 21 май

24 юли - 23 август

22 май - 21 юни

24 август - 23 септември

24 септември - 23 октомври

22 декември - 20 януари

24 октомври - 22 ноември

21 януари - 19 февруари

23 ноември - 21 декември

20 февруари - 20 март
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дъжд,гръмотевици

Ден за смирение и покой. 
Не е подходящ за актив-

ни действия, а за нови за-

познанства. 

Късметът е на ваша 
страна благодарение на 
интуицията ви. Слушай-

те сърцето си.

Денят е благоприятен за 
решаването на матери-

ални и парични въпроси, 
за работа и бизнес.

Погрижете се за здра-

вето си. Опитайте да 
се разделите с вреден 
навик.

Каквото си пожелаете 
днес, ще се сбъдне. Съ-

нищата са пророчески и 
бързо ще се осъществят. 

Денят е изпълнен с леко-

та. Общуването с хората 
ще ви донесе удовлетворе-

ние и ползи в работата. 
 

Не се впускайте в при-

ключения и сфери, в кои-

то нямате достатъчно 
познания.

Ако нещо, което ви пред-

ложат днес, изглежда 
прекалено хубаво, прове-

рете всички детайли. 

Запазете намеренията 
си в тайна. Оставете 
идеите си да узреят, пре-

ди да ги представите. 

Днес ще ви се струпат 
много задачи. Първо от-

хвърлете тези, които 
сте забавили по-дълго.

Днес не се колебайте да 
прехвърлите отговорно-

сти. Няма как да прави-

те всичко сами.

Ще имате успех в реша-

ването на въпроси, свър-

зани с пари. Не давайте 
пари назаем.

овеН

Господ пратил своя
раб амос с предупрежде-
ние към израилтяните за
страшнибедствия

свети пророк амос бил
роденвградтекоавземята
иудова,надалечотвитлеем,
вбедносемейство:днитеси
прекарвал,катопасялстада.
но господ, който поглежда
небогатитеисилните,акъм
смиренитеинищите,говзел,
както мойсей и давид, от
стадата за пророческо слу-
жение.тоймузаповядалда
напуснеиудоватаземяида
идевизраил,таспророче-
скапроповеддасклоникъм
покаяние хората, паднали
в идолопоклонство. иеро-
воам развратил своя народ.
и макар господ да пращал
наизраилтянитесветитеси
пророци за изобличение и
наставяне на правия път,
самомалцинасепоправяли
исевръщаликъмистинския

бог,анякоисепокланялии
наистинскиябог,иназлат-
нитетелци.средтияпроро-
цигосподпратилисвояраб
амос, съсстрашнизаплахи.
тояпророкбожийбилпрост
и неизкусен в беседите, но
неивразума:защотовнего
действалиговорилсустата
мусъщиятдухсвети,който
действаливъввсичкипроро-
ци.Пророческотосислуже-
ниеамосизпълнявалвдните
наиудейскияцарозия,чия-
то столица бил Йерусалим,
и на израилския цар иеро-
воам, със столицасамария,
но не тоя иеровоам, който
оставил иудовия скиптър и
направил златните телци, а
друг,впо-къснигодини.

впророческитесислова,
подробноизложенивкнигата
с негово име, амос заплаш-
вал със страшни бедствия
от бога не само израил, но
и съседните страни, градове
и народи: сирия, тир, иду-

мея,филистимци,амонейции
моавци,нонай-вечеизраил-
тяните, защото, познавайки
бога, те отстъпили от него.
господ не се гневи толкова
силно от греховете на непо-
зналите го езичници, както
от греховете на ония, които
сагопозналиисасенасла-
дилинадобринитему.

един жрец, който слу-
жел на телеца, оклеветил
амоспредизраилскияцар
Иеровоам,асвирепиятму
син ранил пророка смър-
тоносно

тогава във ветил имало
единжрец,койтослужелна
телеца.катовиждал,чебо-
жиятпророкамосхулиидо-
ла, поругаважертвитеиот-
връща хората от скверните
празненства с напомнянето
застрашниябожийсъднад
идолопоклонниците, жрецът
гоклеветялпредизраилския

цариеровоам.
стоядоносжрецътама-

сияискалдасъбудигневана
царя срещу пророка, но ца-
рятнеобръщалмноговнима-
ниенадумитему.ажрецът,
катосеубедил,ченеможе
да настрои царя против бо-
жия човек, започнал сам
гонение против него. све-
тият пророк пренебрегвал
забранитенажрецаирани-
те,коитополучавалотнего.
отновоидвалвъвветилиот-
новосеобръщалкъмнарода
с пророческо поучително и
убеждаващослово,иотново
жрецът го хващал и преби-
вал.накраясинътнажреца,
свирепиятозия,вяросттаси
ударил амос между вежди-
тестежкатоягаи горанил
смъртоносно. но той не ум-
рялведнага:отнеслигоедва
живвземятаиудина,където
следняколкоднипочиналв
роднияси градтекоаибил
погребанприотцитеси.

Църкватапочитана15юнисв.прор.амос.св.мчкИсихийдоростолски.св.ефрем,патр.сръбски,българин

05.55 денятзапочва
09.20 100%будни
11.00 култура.бг
12.00 Посветаиунас
12.25 новининатурскиезик
12.35 малкиистории/п/
12.45 телепазаренпрозорец
13.00 Последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу/п/

14.00 телепазаренпрозорец
14.15 “книганакнигите2”-ани-

мационенфилм
14.45 “амос - пазителят на мас-

ките”-анимационенфилм
15.15 “детективска агенция

“ласеимая”-твфилм
15.45 телепазаренпрозорец
16.00 бързо,лесно,вкусно
16.30 светътиние
17.00 българияв60минутисма-

рианавекилска
18.00 Посветаиунас
18.20 ощеотденя-коментарно

предаване
18.45 спорттото
19.00 Последният печели - за-

бавно-познавателно се-
мейнокуизшоу

20.00 Посветаиунас
20.45 спортниновини
21.00 музикабезкрай
22.00 “кажи ми коя съм” - тв

филм/6епизод/(14)
23.00 Посветаиунас
23.25 “Повратнаточка”-твфилм

/4епизод/(16)
00.25 светътиние /п/
00.55 100%будни/п/
02.30 култура.бг/п/
03.30 джинс/п/
04.00 “детективска агенция

“ласеимая”  - тв филм
/п/

04.25 Посветаиунас/пот20.00
ч./

05.10 ощеотденя-коментарно
предаване/п/

05.40 телепазаренпрозорец

06.00“тазисутрин”-информаци-
онно предаване с водещ
ЗлатимирЙочев

09.30“Предиобед”-токшоусво-
дещидесиславастоянова
иалександъркадиев

12.00 bTV новините - обедна
емисия

12.30“комицитеиприятели”-ко-
медийношоу

13.30 “стани богат” - телевизи-
оннаиграсводещмихаил
билалов/п./

14.30 “скъпи наследници” - се-
риал

15.30Премиера:“опасниулици”-
сериал,с.16

17.00bTVновините
17.20 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щацветанкаризова

18.00 “стани богат” - телевизи-
оннаиграсводещмихаил
билалов

19.00 bTV новините - централна
емисия

20.00 Премиера: “опасно изку-
шение”-сериал,с.5,еп.67

21.00 “съни бийч” - сериал, с.1,
еп.8

22.00bTVновините-къснаеми-
сия

22.30Премиера: “камионджии” -
сериал,еп.19

23.30“дъфивазовски”-сериал,
с.1,еп.2

00.20“катонакино”-предаване
закино

00.30 “столичанивповече” -се-
риал,с.10,еп.12

01.20 “Фамилията” - сериал, с.3,
еп.1

02.10bTVновините/п./
02.40“Предиобед”-токшоусво-

дещидесиславастоянова
иалександъркадиев/п./

04.30“камионджии”-сериал/п./
05.30 “лице в лице” - публици-

стично предаване с воде-
щацветанкаризова/п.

06.00 “Здравей,българияФ

09.30 “на кафе” - предаване на

NOVA

12.00 новинитенаNOVA

12.30 “наследство” (премиера) -

сериенфилм

13.30 “остани с мен: Завинаги”

(премиера)-сериал

15.00 “не ме оставяй” (премие-

ра)-сериенфилм

16.00 новинитенаNOVA

16.10 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу

17:00 “семейнивойни” - телеви-

зионнаигра

18:00 “голямото преследване” -

телевизионнаигра

19.00 новините на NOVA - цен-

тралнаемисия

20.00 “черешката на тортата”

(новсезон)-риалити

21.00 “новобранецът” (премие-

ра)-сериал,сезон1

22.00новинитенаNOVA

22.30 “Фбр” (премиера) - сери-

ал,сезон4

23.30 “частнидетективи” -сери-

ал,сезон2

00.30 “Престъпни намерения” -

сериал,сезон9

01.20 “рейдонован”-сериал,се-

зон3

02.00 “Ямата”-сериенфилм

03.40 “останисмен:Завинаги”-

сериал/п/

05.20 “Пресечна точка” - публи-

цистичношоу/п/

10.00кардиограма

11.00EuroTVShop

11.30Шоутонамавриков

12.30EuroTVShop

13.00новини

13.15евродикоФ

15.15новини

15.30EuroTVShop

16.00делници

19.30новини

20.00Политикаиспорт

21.00Психологическипортрет

22.00Паметбездавност

23.00новини

23.30Шесточувство

01.30EuroTVShop

03.30кардиограма

04.30Психологическипортрет

05.30Политикаиспорт

06.30делници
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СнимкаБТа

Хокеистите на Вегас Голдън Найтс се радват с Купа “Стенли”. 
Във финалите на НХЛ създаденият преди 6 години отбор сломи 
с 4:1 Флорида Пантърс. В петата среща Найтс триумфира с 9:3

Люти дербита се паднаха още 
на старта на efbet Лига. това отреди 
жребият за Сезон 2023/24, изтеглен 
в БФС. Шампионатът започва на 14 
юли. най-интересните мачове са пло-
вдивското дерби между Локо и Ботев 
и сблъсъкът между столичните Лев-
ски и ЦСкА 1948.

есенният дял трябва да завърши на 
10 декември. Мачовете ще се подно-
вят на 17 февруари. Финалът за купа-
та е предвиден за 15 май. кампанията 
ще приключи на празничния 24 май 
заради предстоящото европейско в 
Германия.

Смятаните за фаворити за титлата 

Лудогорец и ЦСкА ще гостуват съот-
ветно на новака крумовград и Хебър. 
Сблъсъците на Левски с “орлите” и 
“червените” са в XII и XIII кръг. Пър-
во “сините” приемат разградчани, а 
след това са гости на армейците. Двата 
мача ще са в края на ноември и нача-
лото на декември. Двубоят Лудогорец 
- ЦСкА е още в V кръг, а “червеното” 
дерби е в IX кръг.

Преди жребия БФС раздаде по 60 
топки за клубовете от елита. те са 
продукт на “Адидас” и изработени за 
Световното в катар 2022. кръстени са 
“Приключение” и вече са изпробва-
ни от родните отбори. За новия сезон 

марката остава официална за топките 
в българското първенството.

“Форматът остава същият, както и 
този за купата. Програмата за кръго-
вете с датите и часовете ще бъде из-
работена след жребия за европейските 
клубни турнири на 20 и 21 юни. През 
есента всички кръгове ще се играят 
през уикендите, само един междинен е 
предвиден през септември”, обяви пре-
зидентът на ПФЛ Атанас караиванов.

efbet Лига, I кръг: крумовград - 
Лудогорец; Локо Пд - Ботев Пд; Арда 
- черно море; Левски - ЦСкА 1948; 
Хебър - ЦСкА; Пирин - Берое; етър 
- Славия.

елин топузаков ще остане в Левски с нова важна роля, след 
като клубът вече обяви николай костов за старши треньор на 
отбора. топчо ще бъде директор на детско-юношеската школа. 
той беше временен треньор на Левски, след като Станимир Сто-
илов напусна, и изведе отбора до евротурнирите, спечелвайки 
баража с Арда. 

Преди да поеме “сините”, топузаков бе треньор на дубъла в 
трета лига. Предишният директор на “синята” ДюШ Йончо Ар-
сов напусна заедно с уволнения изпълнителен директор ивайло 
ивков, като изтри цялата документация за футболистите от Ака-
демията.

николай костов е бил предпочетен за треньор на “сините” 
заради ниските финансови претенции. той щял да получава по-
малко дори от Станимир Стоилов.

България допусна четвърто поражение в Ли-
гата на нациите по волейбол за жени. воденият 
от италианския селекционер Лоренцо Мичели 
отбор загуби с 0:3 гейма (17:25, 19:25, 23:25) от 
победителя в турнира миналия сезон италия.

След първия си мач в група 4 в Хонконг бъл-
гарките остават 11-и в класирането с един ус-
пех и 5 т. от 5 срещи.

Петя Баракова, радостина Маринова, Мария 
Йорданова, елена Бечева, Борислава Съйкова, 
Мира тодорова и либерото Мила Пашкулева 
започнаха като титулярки за България, а като 
резерви се включиха Полина нейкова, Симона 
николова и Мерелин николова.

нашите показаха силна игра, особено в тре-
тия гейм, но допуснаха доста непредизвикани 
грешки, породени най-вече от липсата на опит 
в младия ни състав, и така помогнаха на съпер-
ника, който също не бе в пълен състав.

Първите два гейма в мача бяха доста сходни, 
защото в тях играта бе равностойно до около 
десетата точка, когато италия успяваше да се 
откъсне напред. А това ставаше доста катего-
рично, защото и двете части бяха спечелени 
преди България да успее да направи 20 т. най-
резултатна от нашите бе Мария Йорданова с 12 
т., а радостина Маринова добави 11.

“не правим това, което си говорихме пре-
ди мача. Затова и съм разочарован”, коменти-
ра Мичели. Днес от 8,30 ч. българките играят с 
канада. После “лъвиците” срещат китай и ни-
дерландия.

Снимкаfivb.com

Водещата ни реализаторка Мария Йорданова (вдясно) забива през 
италианката Силвия Нвакало при загубата на България с 0:3 гейма

Топузаков става шеф 
на „синята” ДЮШ

Люти дербита на старта
ЦСка1948-ЛевскииЛокоПд-БотевПдощевпървиякръг

Пламен 
Андреев 
в топ 30 
на „Л’Екип”

вратарят на Левски Пламен Ан-
дреев попадна в елитна компания в 
класацията на авторитетното френско 
спортно издание “Л’екип”. Спортният 
вестник представи световен топ 30 на 
най-добрите футболисти до 20 години 
от изминалия сезон.

капитанът на Левски е на 28-о мяс-
то в класацията.

18-годишният вратар на “сините” 
има 22 сухи мрежи във всички надпре-
вари през изминалия сезон.

Пред българина в класацията са но-
вото бразилско попълнение на реал М 
ендрик, който все още играе в Палмей-
рас, както и спряганият за нов напада-
тел на Барселона витор роке. Халфът 
на Ливърпул Стефан Байчетич също е 
пред вратаря на “сините”. класация-
та се оглавява от халфа на Барселона 
Гави.

Гледайте

ФутБоЛ
по Диема спорт 3
21.45 Испания - Италия

по макс спорт 4
15.00 Аржентина - Австралия

по макс спорт 2
ВоЛеЙБоЛ
8.30 България - Канада (жени)

по Диема спорт
БАСКетБоЛ
16.00 турция - Сърбия (жени)
21.45 Германия - Франция (жени)

по макс спорт 1
теНИС
12.00 Хертогенбош (мъже)

ЛеКА АтЛетИКА
21.00 Диамантена лига в осло

Волейболистките 
с четвърта загуба


